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SØR-AMERIKA:

Gemyttlig i Bolivia
Det var gemyttlig stemning da utviklingsminister
Erik Solheim nylig besøkte venstreledere i Sør-
Amerika – blant annet med et norsk tilbud om
«Olje for utvikling» i kofferten. Mens Bolivias leder
Evo Morales stilte i skinnjakke, hadde Solheim for
anledningen tatt slipset på – til ære for vertskapet.

Side 4

KRONIKK:

God vei
betyr bedre
helse og
mer skole

Side 20

Kinas statsminister Wen Jiabao omfavner en lokal høvding under et besøk til Ghana 19. juni i år. Besøket var et ledd i statsministerens rundreise til sju land i Afrika.
(Ghanas president til venstre.) FOTO: SCANPIX/AP/XINHUA, LI XUEREN
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Uro over Kinas
inntog i Afrika
Yter billige lån og bistand – uten krav om reformer

■ Vestlige land, bistandsarbeidere og
menneskerettighetsorganisasjoner er
urolige over Kinas økende engasjement 
i Afrika. 

■ Nå frykter man at bilaterale givere,
Verdensbanken og IMF skal bli
utkonkurrert av den voksende kjempen 
i øst. Den kinesiske eksportbanken har

gitt det oljerike Angola en kreditt på 
2 milliarder dollar med en lånerente 
på bare 1,5 prosent over en 17-års-
periode.

■ Med økende tilgang på kinesisk kapi-
tal, varer og tjenester svekkes også vest-
lige lands mulighet til å øve innflytelse i
land som Angola – for eksempel å stille

krav om respekt for menneskerettigheter
og demokrati. 

■ Handelen mellom Kina og Afrika har
økt med mer enn 300 prosent siden
2000 og var på 40 milliarder dollar i
2005.
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I ett år framover skal Norge med sin
verdensbank-kritiske rødgrønne
regjering representere de nordiske
og baltiske landene i Verdens-
bankens styre. Den nye styre-
representanten Svein Aass tror ikke
regjeringens kritiske holdning vil
forsure det gode samarbeidsklimaet.  

• ELLEN HOFSVANG
Norge har rundt én prosent av stemmevekten
i Verdensbanken og må finne seg i å dele én
stol ved styrebordet med de sju andre baltiske
og nordiske landene. Likevel hevder Svein
Aass at Norge har stor innflytelse. 

– Sammen med likesinnede europeiske
land utgjør vi den største gruppen i Verdens-
banken, større enn USA. Og mange av de sa-
kene vi vektlegger har god gjenklang hos ut-
viklingslandene, sier Aass, som har fulgt Ver-
densbanken gjennom lang tid, sist som vara-
representant for forrige Eksekutivdirektør.  

Svein Aass mener det er fordeler ved at sty-
replassen går på rundgang. Det tvinger fram
et tett samarbeid. 

– Da de baltiske landene ble medlemmer
av Verdensbanken, ble vi en valggruppe av
både givere og låntakerland. Det har gitt oss
en veldig interessant innsikt, sier han.

Vil forklare. Den nye norske regjeringen har
markert en tydelig kritisk holdning til Ver-
densbanken, særlig bankens press for privat-
isering og liberalisering. I Soria Moria-erklæ-
ringen heter det at FN-systemet skal styrkes
framfor Verdensbanken, noe de rødgrønne
markerte ved å kutte i bevilgningen til Ver-
densbanken da de fikk flikke på budsjettfors-
laget fra Bondevik sist høst. Men kritikken har
ikke skapt nevneverdige problemer, verken i
den nordisk-baltiske gruppen eller med andre
likesinnede, ifølge Aass. 

– I Verdensbanken er man så vant til at re-
gjeringer skifter og at det medfører litt ulike
syn. Men dette er jo blitt lagt merke til, sier
han – og viser til et markert oppsving i antal-
let delegasjonsbesøk fra Verdensbanken til
Victoria Terrasse etter at Erik Solheim ble
utviklingsminister. Aass mener dette under-
streker at Norge er et viktig land.

– Det er naturlig at Verdensbanken ønsker
å få forklart sin politikk når den får kritikk av

en viktig bistandsgiver, sier han. 

Gjennomslag. I den nordisk-baltiske gruppen
er det tradisjon for at når ett av landene har
sterke synspunkter i en sak, så lytter de andre
til det. Et eksempel er et større lån til DR Kon-
go i desember, som ble behandlet samtidig
som en rekke lokale organisasjoner krevde
gransking av Banken for brudd på egne miljø-
og urfolksretningslinjer. Velbegrunnede inn-
vendinger fra Solheim resulterte i at den nor-
disk-baltiske representanten stemte avhol-
dende, forteller Aass. 

Samtidig peker han på at den norske poli-
tikken langt fra er ensidig kritisk.

– Som Erik Solheim så elegant snakker om
skal Norge samarbeide med Verdensbanken
der vi har spesiell kompetanse, som på energi-
sektoren, sier Aass og legger til at dette er en
fornuftig måte å få innflytelse på. 

Verdensbanken har endret seg betydelig
gjennom de siste par tiårene, og gått fra en

snevrere økonomisk til-
nærming til utvikling til
et bredere perspektiv der
temaer som styresett og
menneskerettigheter får
større plass. Dette stem-
mer godt overens med
norske holdninger, mener
Aass.

Bank og bistand.  Når Ver-
densbanken møtes til års-
møte i Singapore 15.-16.
september er det også en
anledning til å gjøre opp
status etter Paul Wolfo-
witz’ første år i president-
stolen. Det lød mange be-
kymrede røster da George
W. Bushs «krigsrådgiver»

ble utnevnt i fjor, men Wolfowitz har slett
ikke snudd opp ned på Verdensbanken, me-
ner Svein Aass – og lyder nesten litt overrasket
selv. 

– Fattigdomsbekjempelse, særlig vekt på
Afrika, gjeldslette og kvinneperspektiver er
viktige områder for Wolfowitz, sier han. Han
har også forsterket søkelyset på korrupsjon. 

– Er Verdensbanken mer lik en FN-organisasjon
og mindre lik en bank nå enn for tjue år siden? 

– Det kan du si. Men Verdensbanken har jo
kapital, poengterer Svein Aass.

– I tillegg til rådgiving og teknisk bistand
som også FN-organisasjonene utfører, investe-
rer Verdensbanken kapital i energi, infra-
struktur og de sosiale sektorer, legger han til.

AV GRETE FAREMO

I RATTSØ-UTVALGETS RAPPORT som
ble lagt fram før sommeren under-
streker utvalget hvordan de aller
fleste norske frivillige organisasjo-
nene er profesjonelle, levedyktige
og relativt billige kanaler for norsk
bistand og nødhjelp. Like fullt hev-
der utvalget at norske organisasjo-
ner heretter først og fremst bør få
norske bistandsmidler til land med
havarerte, ikke-fungerende stater.
Hvorfor er imidlertid høyst uklart. 

I fattige land kjennetegnet av
god styring anbefaler utvalget at
norsk støtte skal gå rett til lokale or-
ganisasjoner. Dette vil med all sann-
synlighet øke administrasjonskost-
nadene til norske ambassader og
forvaltning og/eller redusere kon-
trollen med norske skattepenger.
Verre er det at solidaritetsaspektet
som støtten gjennom norske organi-
sasjoner er tuftet på, vil fjernes. Når
utvalget i tillegg anbefaler at norske
organisasjoner skal reduseres til å
spille rollen som operatører i hava-
rerte stater, kan vi mistenke utval-
get i sine konklusjoner for å ha over-
sett en av de viktigste rollene til de
frivillige organisasjonene, nemlig
bidraget til god styring, demokrati-
sering og samfunnsutvikling.

De fleste norske frivillige organi-
sasjonene driver både humanitært
arbeid, nødhjelp og tjenesteyting i
land i Sør. Men enda viktigere er det
at en rekke frivillige organisasjoner,
som Norsk Folkehjelp, driver solida-
ritetsarbeid basert på likeverdig
samarbeid og organisasjonsbygging
overfor partnere i Sør. Solidaritetsor-
ganisasjonenes arbeid er rettet mot
å styrke og etablere partnerskap
med andre organisasjoner som kan
hjelpe folk til selv å administrere,
forsvare og kjempe for sine interes-
ser og menneskerettigheter. Det er
mange grunner til at denne tilnær-
mingen er viktig i et utviklingsper-
spektiv. 

FOR DET FØRSTE er dette en rettig-
hetsbasert tilnærming med ut-
gangspunkt i solidaritet, og ikke vel-
dedighet. Mens store deler av bi-
standsmiljøet i dag tolker rettig-
hetsbasert tilnærming til utvikling
som basert på å fremme folks rett til
vann, skolegang etc., setter Norsk
Folkehjelp søkelyset på retten til or-
ganisering slik at folk selv kan for-
svare sine interesser og velge
mellom ulike prioriteringer. Ver-
densbanken anerkjenner den kon-
struktive rollen det sivile samfun-
net kan spille i politisk og økono-
misk utvikling, men har hatt større
problemer med å anerkjenne at ret-
ten og friheten til organisering er
uløselig knyttet til utvikling. Men-
neskerettighetskonvensjonen gir
imidlertid prioritet til folks rett til å
tro, snakke og handle som de vil.
Følgelig burde disse rettighetene
også være den viktigste byggestei-
nen for en rettighetsbasert tilnær-
ming i utviklingspolitikken.

For det andre kan retten til orga-
nisering sees som en av de mest
oversette av menneskerettighetene.
Samtidig som organisasjonsretten
er uløselig knyttet til internasjonale
menneskerettighetskonvensjoner,
møter organisasjoner barrierer i
mange nyetablerte demokratier
rundt i verden. I flere overgangs-
land, som Russland, på Afrikas Horn
og Balkan, støter det sivile samfun-
net i økende grad på juridiske og po-
litiske hindringer for sine aktivite-
ter og på friheten til å organisere og
mobilisere sine støttespillere. I an-
dre land, som Myanmar, Kina, Hvite-

russland, Zimbabwe og Cuba med
flere, har folk ingen mulighet til å
organisere seg. Demokratisk mobili-
sering blir møtt med undertryk-
kelse og fengselsstraff.

For det tredje spiller organisasjo-
nene en vel så viktig politisk som ut-
viklingsmessig rolle. Den politiske
rollen, som innebærer å presse fram
demokratisk endring, godt styresett
og en leveringsdyktig stat, er avgjø-
rende i etablerte demokratier. Vi har
sett sivilsamfunnsorganisasjoner i
spissen for demokratiseringsbeve-
gelser i Europa opp gjennom forrige
århundre, og i land som Brasil, Boli-
via, Sør-Afrika og Zambia og mer ny-
lig i Zimbabwe i senere år. I mange
av de nyetablerte demokratiene i
Sør hvor tidligere frigjøringsbeve-
gelser har overtatt makten, blir sivil-
samfunnsorganisasjonene viktige
som vaktbikkjer overfor relativt ene-
veldige ettpartisystemer. I mangel
på flerpartisystemer i en rekke land
i Sør er det sivilsamfunnsorganisa-
sjonene som nå stiller krav om leve-
ring, representativitet og åpenhet
fra regjeringer og dermed bidrar til
god styring. Til tross for at Rattsø-
utvalget knapt kunne finne slik do-
kumentasjon, finnes det også en
mengde forskningsrapporter som
konstaterer den demokratiske læ-
ring som finner sted i organisasjons-
livet og på den måten legger grun-
nen for demokratiske verdier, felles-
skapsfølelse og demokratisk hand-
ling.

For det fjerde kan sivilsamfun-
net spille en avgjørende rolle også i
konfliktforebygging og fredsbyg-
ging. Mange konflikter finner sin
bakgrunn i mobilisering av grupper
på bakgrunn av etnisk, religiøs eller
ideologisk identitet, forsterket av
skjev fordeling av ressurser og ulike
former for ekskludering. Utvikling
av inkluderende og demokratiske
organisasjoner som er i stand til å
mobilisere og danne fellesskap på
tvers av slike skillelinjer, vil derfor
være avgjørende investeringer også i
forebygging og fredsbygging.

BEGRENSNING AV FRIVILLIGE orga-
nisasjoners rolle til operatør i hava-
rerte stater vil undergrave den nød-
vendige integrering av humanitær
bistand med langsiktig utvikling og
solidaritetsarbeid. I tillegg vil det
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være dårlig utnyttelse av norsk kom-
petanse å overse norske organisasjo-
ner i land med godt styresett for i
stedet la ambassader og norsk for-
valtning overta samarbeidet med lo-
kale frivillige organisasjoner. Rattsø-
utvalget understreker også selv at
det er viktig å utvikle internasjonale
samarbeid basert på likhet, kompa-
rative fortrinn og naturlige partner-
skap. Da virker det merkelig å samti-
dig invitere til at slike naturlige
partnerskap mellom norske og loka-
le organisasjoner skal brytes opp.
Våre samarbeid med partnere i land
i Sør er nemlig ikke primært basert
på tjenesteleveranser, men på men-
neskerettighetsarbeid og organisa-
sjonsbygging. Nettverksbygging,
kompetanse i organisasjonsbygging
samt alliansebygging overfor inter-
nasjonale institusjoner og beslut-
ningstakere er elementer i den mer-
verdien norske organisasjoner leg-
ger igjen i samarbeidet. 

Når dette i tillegg bidrar til hold-
ningsskapende arbeid på norsk side,
legger grunnlaget for internasjona-
le allianser som også Norge tjener
på, og i tillegg er en relativt billig
forvaltningskanal, er det vanskelig å
forstå Rattsøutvalgets konklusjoner.

Grete Faremo er styreleder i Norsk Folkehjelp.

Uforståelig Rattsø-rapport

HVEM:
Svein Aass

HVA: 
Norges nye
eksekutivdirektør
i Verdens-
bankens styre.

HVORFOR:
1. juli tok 
Norge over den
nordisk/baltiske
stolen ved 
Verdensbankens
styrebord. 
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Det er
naturlig at
Verdens-
banken
ønsker å få
forklart sin
politikk når
den får
kritikk av 
en viktig
bistands-
giver.

’’

– Rødgrønn kritikk
er ingen hindring

Grete Faremo er kritisk til forslaget om at norske organisasjoner primært skal få statsstøtte til arbeid i
havarerte stater – som her fra Somalia. FOTO: SCANPIX/EPA, ABUKAR ALBADRI
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og utgi alt stoff i fagbladet i elektronisk form.
Redaksjonen forbeholder seg også retten til å
forkorte innsendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av debattinnlegg,
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MÅNEDENS SITAT:

«Hvem har sagt 
at mine barn er viktigere

enn småbarna her 
i Sudan?»

Utviklingsminister Erik Solheim 
til Aftenposten 4. august 2006.

Norges tidligere ambassadør i Iran, Svein Aass (her under en konferanse i Teheran) er mannen som
skal bidra til at nordiske og baltiske land blir lyttet til i Verdensbanken. FOTO: SVEIN E. FURULUND, SCANPIX

Det vil være
dårlig ut-
nyttelse av
norsk
kompetanse
å overse
norske orga-
nisasjoner 
i land med
godt styre-
sett.

Bistandskanaler 
og resultater
Det er nå cirka åtte år siden Verdensbank-for-
skerne David Dollar og Paul Collier la frem sin
rapport «Assessing Aid».  Rapporten ga analy-
ser av under hvilke omstendigheter bistand ga
forventede gode resultater. En av hovedkon-
klusjonene var at bistand gitt til land med
godt styresett ga langt bedre resultater i form
av økonomisk vekst og fattigdomsreduksjon
enn bistand gitt til land med dårlig styresett. 

Denne konklusjonen var kanskje ikke så opp-
siktsvekkende, men den videre anbefalingen
var vanskelig å fordøye for mange. De to for-
skerne mente at givere som var opptatt av å få
effekt av sin bistand burde konsentrere bistan-
den om land med godt styresett og at dette
bør ha betydning for valg av bistandskanal. 
I Norge merket vi oss dette. For mange av
Norges hovedsamarbeidsland og mottakere av
vår bilaterale bistand befant seg i gruppen
med dårlig styresett. Ja, kanskje det var grun-
nen til at det var vanskelig å rapportere om
gode langsiktige resultater på makronivå? 

Debatten om «Assessing Aid» har stilnet.
Men elementer av den og dens anbefalinger
dukker nå opp igjen i Rattsø-utvalgets nylig
fremlagte rapport om de frivillige organisasjo-
ner, norske og lokale, som kanal for bistands-
overføringer. Rattsø-utvalget mener nemlig at
denne kanalen først og fremst er virkningsfull
og har positiv langsiktig effekt i mottakerland
med godt styresett. I land med dårlig styresett
mener utvalget at norske frivillige organisa-
sjoners innsats bør konsentreres om humani-
tært arbeid, mens utvalget er mer tvilende til
organisasjonenes øvrige bistandsinnsats i dis-
se landene. 

Valg av bistandskanal under ulike styresett-
vilkår bør baseres på en situasjonsanalyse. Et
eksempel kan belyse dette. Under Chilubas
andre regjeringsperiode i Zambia på slutten
av 1990-tallet var det en klar negativ utvikling
for styresett og menneskerettigheter. Norges
reagerte ved å holde tilbake statlig bilateral
bistand, mens støtten gjennom frivillige orga-
nisasjoner ble trappet opp. I ettertid er det
generell enighet om at støtten gjennom frivil-
lige organisasjoner spilte en positiv rolle. Den
bidro til å styrke sivilt samfunn- organisasjo-
ner, noe som i sin tur bidro sterkt til demo-
kratisering og at Chiluba måtte gi opp sitt
grunnlovsstridige forsøk på å bli gjenvalgt for
en tredje presidentperiode. I den gitte situa-
sjonen var det et bistandsresultat man kan
være bekjent av, selv om det ikke direkte lot
seg avlese i statistikker over økonomisk vekst
og fattigdomsreduksjon.

Følg debatten på nett!
På våre nettsider www.bistandsaktuelt.no finner du
blant annet:

Rattsø: Hva velger vi?
AV BJØRN RONGEVÆR, PLAN NORGE

Er utvikling mulig uten 
barn og unge?
AV CHRISTOFFER GRØNSTAD, LNU

Olje for utvikling?
AV KJETIL FRED HANSEN, UNIVERSITETET I STAVANGER

Sørafrikansk kvinnekamp
AV KIRSTI METHI, NORGES AMBASSADE I SØR-AFRIKA

Det er nød nok til alle
AV ODDMUND KJØRUM, NORSK BARNEHJELP
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31. august og 1. september
holdes fjerde og siste møte i
FNs høynivåpanel om FN-
reform, hvor statsminister
Jens Stoltenberg er én av tre
ledere. Da skal de vanskelig-
ste spørsmålene omkring
effektivisering og eventuell
sammenslåing av ulike FN-
funksjoner avgjøres.
Prosessen har tydeliggjort
splittelsen mellom Nord og
Sør.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Utviklingslandene, de såkalte G77-
landene og Kina, har henvendt seg
til Stoltenberg og resten av paneldel-
takerne og uttrykt bekymring over
prosessen. Landene ber om at re-
formprosessen ikke brukes til å
legge ned eller slå sammen FN-
organisasjoner.

– I et system som FN har alle stil-
linger og funksjoner en støttespil-
ler, kommenterer statssekretær ved
Statsministerens kontor (SMK), Mor-
ten Wetland.

Han forteller at alle paneldelta-
kerne er enige
om at FN må bli
mer effektivt.
Men arbeidet
med FN-reform
har også tydelig-
gjort interesse-
konfliktene
mellom giver- og
mottakerland.

– Mottaker-
landene vil grovt
sett ha FN slik det
er i dag. De vet
hva de har, men
ikke hva de eventuelt får. Giverlan-
dene er noe mer opptatt av å refor-
mere for å få bedre resultater, og
stiller derfor strengere krav til hvor-
dan FN drives, sier Wetland.

Han legger til at det også er en
sterk grad av konservatisme internt
i FN-systemet.

– Det er mange som beskytter
sine egne posisjoner. 

Bekymring i Sør. – Arbeidet med
samordning av FN må ikke ødelegge
mandatet, ressurser eller aktiviteter
til FNs organisasjoner, uttalte den
pakistanske FN-ambassadøren Ma-
sood Khan på vegne av G77 og Kina
da panelet hadde forrige samling i
Genève i begynnelsen av juni. 

Sør-landene er bekymret for at
utviklingsperspektivet skal bli ska-
delidende i iveren etter å samordne
og effektivisere FN. De er dessuten
kritiske til at denne prosessen drives
fram av giverlandene.

– Reformer bør ikke være giver-
styrt, sier Khan og viser til at det er
utviklingslandene som føler proble-
mene på kroppen. 

Malaysias utenriksminister Da-
tuk Syed Hamid Albar trakk fram på
et ministermøte for G77-landene i
slutten av mai hvordan FN er basert
på et bredt, multilateralt samarbeid
mellom stater – hvor alle land har
like mye å si.

– Forsøket med å redusere FN til
å konsentrere seg om noen få nisje-
områder, at FN skal styres som en
bedrift, strider derfor med den
interstatlige grunntanken til FN,
sier Albar.

Sør-Afrikas viseminister Aziz Pa-

had sier at G77 vil fortsette dialogen
med giverlandene, men at FNs re-
formprosess ikke må bli de sterkes
diktat over de svake.

Ingen appetitt. Det er særlig spørs-
mål knyttet til ramtida for  UNCTAD
(United Nations Conference on Tra-
de and Development) og spørsmål
om å slå dette sammen med enten
UNDP (FNs utviklingsprogram),
WTO (Verdens Handelsorganisa-
sjon) eller DESA (the UN Secretari-
tat’s Department for Economic and
Social Affairs), som har fått G77-
gruppen og Kina til å reagere. G77-
landene og Kina frykter også at pa-
nelet skal foreslå legge ned FNs regi-
onale, økonomiske kommisjoner
(inkludert Economic Commission
of Africa). Så kraftig har mobilise-
ringen i Sør vært, at Wetland kom-
menterer en mulig nedlegging/
sammenslåing av UNCTAD slik:

– Det er ingen appetitt i panelet
for å ta en fight med G77 om
UNCTAD. G77 er godt representert i
panelet, og Statsminister Stolten-
berg har selv holdt møte med G77
om panelets arbeid.  

Også tanker om å fjerne særor-
ganisasjoner som UNIDO (FNs orga-
nisasjon for industrielle utvikling)
eller å slå sammen fond som UNI-
FEM (FNs kvinnefond som arbeider
for likestilling og styrking av kvin-
nenes situasjon) eller FNs barneor-
ganisasjon UNICEF har skapt sterke
reaksjoner og massemobilisering.

– Det sterkeste engasjementet i
prosessen har kommet fra kvinne-
organisasjonene. Men hele panelet
står samlet bak ønsket om å styrke
kvinneperspektivet i FN, sier Wet-
land. 

Mens det er strid om nedleg-
ging, eventuelt sammenslåing av
FN-organisasjoner, trekker Wetland
fram samordning på landnivå som
det minst problematiske punktet i
panelet.

– Tiden er moden for å få én FN-
organisasjon på landnivå.

Hvem skal bli hørt? Det får forsker
ved Norsk Utenrikspolitisk Institutt,
Torild Skard, til å reagere.

– Dersom det blir én organisa-
sjon på landnivå – hvem skal da tale
på vegne av organisasjonen? Hvilke
interesser skal bli hørt? Kvinnenes?
Barnas? Og hvordan skal det beslut-
tes hvilke synspunkter som skal
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fremmes? spør Skard, og mener ko-
herens (eller samordning) høres en-
kelt ut – men kan vise seg vanskelig i
praksis. 

– Før dette oppdraget hadde Stol-
tenberg fortrinnsvis arbeidet inter-
nasjonalt med vaksineallisansen
GAVI, og det er jo noe helt annet. FN-
systemet er komplekst og vanskelig
å gripe tak i, sier Skard.

Hun viser til at GAVI ble dannet
ut fra et privat giverinitiativ . 

– FN er derimot primært en sam-
arbeidsorganisasjon for regjeringer.
Dette er det eneste stedet hvor utvik-
lingslandene virkelig har noe å si i
forhold til resten av verden. I FN er
det prinsippet om alle land én stem-
me, ikke hvor mye penger en bidrar
med, som gjelder. Dersom en mister
grepet på den type demokrati som
FN representerer, har vi et problem,
sier Skard.

Forenklede slutninger. Hun mener
et mer samordnet FN er et virkemid-
del, ikke et mål.

– Poenget må være å få et FN-sys-
tem som hjelper landene å få til bed-
re utvikling. Da kan samordning
være tjenelig i noen sammenheng-
er, men ikke i andre, sier Skard, som
selv har bakgrunn fra UNICEF.

Skard har derfor engasjert seg i
debatten, både i form av debattinn-
legg i norsk dagspresse og ved å sam-
arbeide internasjonalt for å styrke
innsatsen for marginaliserte grup-
per som kvinner og barn. 

– UNIFEM og UNICEF er oppret-
tet for å ivareta behovene til svake
grupper som kvinner og barn. Jeg
frykter at Vestens press for å slå sam-
men og effektivisere FN vil føre til at
enkeltgrupper får mindre oppmerk-
somhet, sier Skard.

Martin Khor, direktør i Third
World Network – en internasjonal
ikke-statlig organisasjon med ho-
vedkontor i New York som overvåker
politikkutformingen i FN-systemet –
deler Skards kritikk.

– Panelet ser ikke på hvordan FN
kan møte utviklingsbehovene på
ulike områder, sier Khor til Bistand-
saktuelt.

Han er kritisk til det han omta-
ler som «forenklede slutninger» om-
kring ønsket om effektivitet og re-
duserte kostnader, først og fremt
oppfyller giverlandenes ønsker og
behov.

Det mest radikale forslaget i for-

hold til samordning, kommer fra
Nederland, Belgia og britenes «No-
rad», DfID. De foreslår at over 30 FN-
organisasjoner reduseres til kun tre
– én for utvikling, én for nødhjelp og
én for miljø. 

På spørsmål fra Bistandsaktuelt
om Norge støtter dette forslaget, sva-
rer statssekretær Wetland:

– Norge har ikke stilt seg bak det-
te forslaget. Men en slik skisse setter
i gang en tankeprosess.

Wetland forteller at en fra norsk
side ser på muligheten for å slå sam-
men ressursene – biler, IT-verktøy,
samordning av møter – og ikke nød-
vendigvis hele organisasjoner. 

Og Norge deler ikke perspektivet
til G77 og Kina om at utviklingsper-
spektivet vil lide dersom FN i større
grad enn i dag samordnes. 

– Vi mener det stikk motsatte.
Mange små enheter med beskjedne
ressurser er ikke det mest effektive,
sier Wetland.

Tross store motsetninger har Wet-
land tro på panelets sluttprodukt.

– Jeg er forholdsvis optimistisk
og tror vi skal klare å lage en rapport
der det er mye å ta tak i. 

I forhold til den korte tidsfristen
panelet har fått, sier Wetland at del-
takerne har diskutert muligheten
for å utvide tidsrammen.

– Men foreløpig arbeides det for
å holde tidsfristen. Rapporten blir
derfor trolig overlevert FNs general-
forsamling i andre halvdel av okto-
ber. 

Giver- og mottakerland er splittet i synet på FNs framtid. Jens Stoltenberg og de øvrige lederne for FNs reformpanel, Shaukat Aziz og Luísa Dias,
får en tøff innspurt når panelet 31. august og 1. september møtes i Oslo. FOTO: SCANPIX/EPA, ANDREW GOMBERT

Arbeidet
med sam-
ordning av
FN må ikke
ødelegge
mandatet,
ressurser
eller akti-
viteter til
FNs organi-
sasjoner.

Masood Khan,
Pakistans FN-
ambassadør.

’’
Dette er 
noe norske
bedrifter er
gode på. 

Erik Solheim,
utviklingsminister.

’’

Tøff sluttspurt for FN-panel
Medlemslandene i Nord og Sør er splittet om FNs framtid

giverbedriftene i form av godt om-
dømme var viktigere enn den nyt-
ten mottagerne hadde av støtten.

Rubem Cècar, lederen for en
ikke-statlig organisasjon i Viva Rio,
mener at bedriftene må tenke hel-
hetlig om sitt engasjement.

– Så lenge det er et ekte og lang-
siktig engasjement er næringslivet
velkomne til å gi støtte, sier Cècar. –
Det er viktig at bedriftene ser sosial
hjelp som bistand til utvikling og
ikke veldedighet. Det bør ikke være
noe man gjør kun for å være politisk
korrekt, men fordi man har tatt be-
visste og langsiktige valg. 

Utviklingsminister Erik Solheim
sier til Bistandsaktuelt at han har
forventninger til næringslivet.

– Jeg ønsker at norsk næringliv
skal bli foregangsfigurer på sam-
funnsansvar (corporate social re-
sponsibility, CSR) og sosial dialog i

Brasil, sier Solheim. – Dette er noe
norske bedrifter er gode på. 

Øker kostnadene. Et av temaene
som er sentrale i CSR er korrupsjon.
En undersøkelse fra Transparencia
Brasil, en søsterorganisasjon til
Transparency International, viser at
70 prosent av de brasilianske bedrif-
tene i São Paolo som deltok i under-
søkelsen, oppgir at bestikkelser bi-
drar til å øke det årlige kostnadsni-
vået deres med nærmere 3 prosent. 

– Korrupsjon er en del av sam-
handlingen mellom det offentlige
og det private, sier Claudio Weber
Abramo, leder i Transparencia Bra-
sil. Han mener at det er en selvfølge
at også norsk næringsliv fungerer i
forhold til de rammene det brasili-
anske business-relasjoner gir, som
også involverer korrupsjon.

– Hvordan skulle de ellers kunne
gjøre business? spør han retorisk.

77 norske selskaper har kontor i
landet og 52 er representert av brasi-
lianske agenter. Særlig er norske be-
drifter aktive innen olje og gass.
Norsk næringsliv har trolig inves-
tert cirka 15 mrd. kroner i landet. 

– Norge har store næringsinte-
resser i Brasil og blant annet derfor
ser jeg det som viktig at Norge styr-
ker sitt samarbeid med Brasil, sier
Solheim.

«Må opptre anstendig». Jon Vea, di-
rektør for globaliseringsprosjektet i
NHO, understreker at samfunnsan-
svar må forstås i en utvidet forstand,
og ikke bare dreie seg om å støtte so-
siale prosjekter lokalt. 

– Veldedighet er vel og bra, men
vi mener bedriftene må opptre an-
stendig, ta ansvar overfor ansatte,
miljø, lokalsamfunn. Vi håper å få
igang et samarbeid mellom næ-
ringsliv, arbeidstakerorganisasjoner
og myndigheter gjennom dette ini-
tiativet fra Solheim, sier han.

I mellomtiden gjenstår det å se
om norske bedriftsledere blir sit-
tende på gjerdet og vente, slik de har
gjort siden forrige gang det ble tatt
et lignende initiativ til organisert
CSR-samarbeid med Brasil. Det var
for tre år siden. 

RIO DE JANEIRO (b-a):
Utviklingsminister Erik
Solheim vil at norsk nærings-
liv skal gå i bresjen for å
fremme samfunnsansvar og
sosial dialog  i Brasil. Det er
et syn han har frontet under
sitt besøk i landet.

• I BRASIL: 
MARTA CAMILLA WRIGHT

I utkanten av Rio de Janeiro besøkte
utviklingsministeren Campo Grande,
et av mange urbane områder i Brasil
som preges av vold og organisert kri-
minalitet. Her er det tre «organisa-
sjoner», som brasilianerne kaller
det, som regjerer. Narkomafiaene
har kontroll i en slik grad at bymil-
jøet stenges når «krigen» utkjempes
mellom gruppene. 

I den lokale skolens resepsjon
opplyser et tydelig oppslag at verbal
trakassering av offentlig tjeneste-
mann er straffbart. Skolen fungerer
i et tøft miljø, med mye vold og sik-
kerheten for innbyggerne er laber.

– Skolen må stenges i perioder på
grunn av «organisasjonene», forkla-
rer Marcia Alvez som leder prosjek-
tet Ser Menina («Å være ungjente»)
som følger opp jenter i tenårene slik
at de ikke ender ute i gatemiljøet,
blir altfor tidlig gravide og slutter på
skolen. – Vi ønsker å følge opp jen-
tene slik at de våger å stole på seg
selv, fullføre skolen og få seg utdan-
nelse, sier hun. 

Lite forutsigbar. I dette prosjektet
har Hydro i Brasil puttet penger si-
den 2004, først ca 60 000 norske kro-
ner årlig og fra 2006 gikk støtten
over i månedlige utbetalinger på ca
3000 kroner. 

– De skiftet sjef og det ble en-
dringer, forklarer Marcia. – Vi vet
ikke hvor lenge vi vil få støtte fra
dem, men vi tror det vil fortsette de
neste årene. Vi er glade for å få støt-
te, selvfølgelig, men vi har for lite
penger og hadde gjerne ønsket oss
mer. Den støtten vi får fra delstats-
myndighetene vet vi aldri når vi får.
Prosjektet har vanskelig for å få

noen forutsigbar drift siden det ikke
er klart hvor mye penger som kom-
mer og når. Mye av aktivitetene er
basert på frivillighet, forklarer Mar-
cia.

– Vi ønsker å støtte gode prosjek-
ter i områder hvor vi har ansatte,
forklarer Olav Skalmeraas, presi-
dent i Hydro Aliminium Brasil. – Vi
bruker ca 5,5 millioner kroner årlig
på «sosialt engasjement» i Brasil. 

Sammenligningsvis er eksport-
verdien av aluminium som Hydro
henter ut fra Amazonas på 200 milli-
oner kroner. 

Skalmerås bekrefter at støtten
til Ser Menina ikke er tidsbestemt
og at det ikke er noen lovnader om
hvor lenge støtten vil bli gitt.

Styrker omdømme. Et forskningsar-
beid om bedrifters sosiale ansvar i
São Paulo konkluderte at nytten for

Favelaens gravide ungpiker hilste Erik Solheim med blant annet slagord om respekt for livet og god ut-
danning for alle. FOTO: MARTA CAMILLA WRIGHT 

Rios stolteste mager
Solheim vil at norsk næringsliv skal fremme «samfunnsansvar» i Brasil
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Solheim fikk varm velkomst i Bolivia
Et vell av sosiale bevegelser
og en president av det ufor-
melle slaget fikk utviklings-
minister Erik Solheim til å
føle seg hjemme i Bolivia.
Han satser på mer samar-
beid med landet – først og
fremst om forvaltningen av
gassressursene. 

• SYNNØVE ASPELUND
– Bolivia må jo være Attacs paradis.
Kvinneorganisasjoner, fagforening-
er, urfolksgrupper og andre sosiale
og demokratiske bevegelser spiller
en enormt stor rolle. Selv regjerings-
partiet MAS er mer som en paraply-
organisasjon enn et tradisjonelt po-
litisk parti, sier Erik Solheim på tele-
fon fra Bolivia. 

Han lot seg fascinere av presi-
dent Evo Morales – indianeren som
med sin folkelige nøkterne stil nyter
stor respekt blant bolivianerne.

– Det er første gang jeg har møtt
politikere på toppnivå som stiller i
boblejakke, sier Solheim, som selv
ikke er noen stor tilhenger av slips
og formaliteter. At en mann fra ur-
befolkningen nå er president er et
uttrykk for den store demokratiske
omformingen som Bolivia er midt
inne i, mener Solheim. Og det er
nettopp denne type politiske om-
veltninger som har gitt støtet til
hans økte satsing på utviklingssam-
arbeid med Sør-Amerika. 

Gass for folket. Under møtene i Boli-
via var det spesielt fokus på hvordan
Norge kan bistå med landets forvalt-
ning av gassen. 1. mai nasjonaliserte
Bolivia gassindustrien, men sliter
nå med å få prosessen videre. Et ho-
vedproblem er mangel på penger til
å kjøpe ut de internasjonale selska-
pene. Men Solheim avviser at Norge
skal bidra med klingende mynt for å
hjelpe Bolivia ut av knipa.

– Samarbeidet vil dreie seg mer
om hvordan gassinntektene kan for-
valtes slik at de kommer folk flest til

gode. Og vi skal bidra med teknisk
assistanse. I Norge har vi dessuten
god erfaring med en blanding av
statlig og privat engasjement i olje-
sektoren. Dette kan være et nyttig
innspill for Bolivia, der pendelen
mellom privatisering og nasjonali-
sering har svingt vel kraftig.

Til tross for betydelige naturres-
surser er landet Sør-Amerikas fattig-
ste. Gassen, som i hovedsak ekspor-
teres til Brasil og Argentina, er blant
verdens billigste. 

– Dette er jo et paradoks og det er
klart prisen på boliviansk gass må

opp. Folk jeg har møtt her forteller
meg at de føler seg misbrukt av
internasjonal kapital. 

Usikker pengesum. Ifølge Aftenpos-
ten skal Norge neste år øremerke
200 millioner kroner til det nye sam-
arbeidet med land i Sør-Amerika.
Men Solheim vil ikke bekrefte dette
overfor Bistandsaktuelt. 

– Det er ikke bestemt noe for nes-
te års budsjett ennå. Det som er sik-
kert er at Sør-Amerika-satsingen
ikke vil være kostbar utviklingshjelp
– selv om vi jo må ha penger til det vi
ønsker å gjøre, sier han. 

Selv om det ikke er dyre prosjek-
ter som settes i gang, mener Sol-
heim oppgavene er store og vanske-
lige. Som å få til åpenhet i petro-
leumssektoren og etablere en for-
valtning som er til folkets beste.

– Det er ikke de letteste områ-
dene å gjøre noe med, og det er ing-
en garanti for suksess. Men i et land
som Bolivia er ønsket om samarbeid
med Norge stort, både fra regjering
og  opposisjon, sier han.

FAKTA

■ I februar i år fikk statsminister
Jens Stoltenberg henvendelse fra
FNs generalsekretær Kofi Annan
om å sitte som én av tre ledere i
høynivåpanelet for FN-reform.

■ Mandatet var å se på hvordan
FNs operative arbeid på utvik-
ling, nødhjelp og miljø kunne
styrkes og samordnes.

■ Panelet består av 15 represen-
tanter fra Nord og Sør. Panel-
ledere er foruten Stoltenberg
Pakistans statsminister Shaukat
Aziz og Mosambiks statsminister
Luísa Dias Diogo. Panelet har til
sammen fire samlinger. Etter
planen skal endelig rapport over-
leveres FNs generalforsamling i
inneværende sesjon – før Annan
går av som generalsekretær.

Morten Wetland,
statssekretær ved
Statsministerens
Kontor.

Gemyttlig tone. FOTO: SCANPIX/AFP

Dette var
nesten som
å komme på
et medlems-
møte i SV.

Erik Solheim,
utviklingsminister.

’’



CARE vil ha nødhjelpsfond
– Vil gi raskere og mer effektiv hjelp, mener organisasjonen – men UD sier nei

Frykt etter massakre
Hjelpearbeider-drap skremmer Sri Lanka-organisasjoner
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langsiktig bistand, sier Andersen,
som understreker at CAREs forslag
er på idé-stadiet. 

Fondsmidlene vil gi organisasjo-
nene mer frihet, men Andersen me-
ner gode rapporteringsrutiner vil
forhindre at organisasjonene mis-
bruker denne friheten. 

Tillegg. CARE foreslår at myndighe-
tene setter av minst 200 millioner
kroner til et slik fond – samme beløp
som Norge bevilget til FNs nød-
hjelpsfond da det ble vedtatt oppret-
tet i fjor. CARE ønsker imidlertid
ikke å la et eventuelt norsk fond er-
statte den nåværende ordningen,
der organisasjonene søker om mid-
ler til enkelttiltak. 

– Hvorfor er begge deler nødvendig?
– Et fond gjør det mulig å være

tidligere ute og forebygge mer, men
det er usannsynlig at et fond kan
dekke alle situasjoner som kan opp-
stå. Ved større, uventede kriser vil
det være behov for begge deler.

Andersen frykter ikke mer byrå-
krati ved opprettelsen av et fond.
Tvert imot vil det gi bedre koordine-
ring, tror han. CARE-sjefen peker på
flere skritt i retning av mer effektiv
nødhjelp internasjonalt, blant an-
net erfaringer fra jordskjelvet  i Pa-
kistan i 2005 der hjelpeorganisasjo-
nene var flinke til å fordele oppga-
ver seg imellom – ut fra egen spesial-
kompetanse.

Tommelen ned i UD. – Jeg er enig i
mange av de poengene CARE reiser
når det gjelder å forbedre nødhjelps-
systemet, men jeg er ikke enig i at et
eget norsk nødhjelpsfond er svaret

på disse utfordringene, sier stats-
sekretær Raymond Johansen i Uten-
riksdepartementet.

Johansen sitter med ansvaret for
nødhjelpen i Utenriksdepartemen-
tet. Han mener dagens ordning fun-
gerer bra.

– Erfaringene fra de større hu-
manitære katastrofene vi har hatt i
den senere tid, viser at Norge er
blant de aller raskeste til å komme
på banen med humanitær bistand.
Dette har vi sett under både flodbøl-
gekatastrofen i Asia, under jord-
skjelvet i Pakistan i fjor og nå under
krisene i Midtøsten og Sri Lanka.
Dette skyldes ikke minst det nære
og viktige samarbeidet vi har med
organisasjoner som CARE, sier Jo-
hansen.

Statssekretæren innrømmer
imidlertid at saksbehandlingen
noen ganger kan ta vel lang tid, og
at dette kan bli bedre. 

– Ofte må vi be om tilleggsinfor-
masjon, innhente innspill fra am-
bassader, FN-systemet og andre kil-
der, sier han.

Johansen er en ivrig tilhenger av
det nye nødhjelpsfondet i FN, men
tror ikke et tilsvarende nødhjelps-
fond internt i Norge vil gjøre nød-
hjelpen via norske organisasjoner
mer effektiv.

– Slike fond vil nødvendigvis
måtte settes opp med et sekretariat,
som vil måtte gjøre mye av det sam-
me som UD i dag gjør. Og de ville stå
overfor de samme utfordringene
når det gjelder å prioritere mellom
mange gode og presserende formål.
Et eget fond ville fort bli et nytt by-
råkrati i seg selv, tror Johansen.

En mor gir sitt barn mat fra en pakke «nøttemix» – peanøttpasta, sukker og vitaminer – ved et nød-
hjelpssenter i Niger i juli 2005. FOTO: SCANPIX/REUTERS/FINBARR O’REILLY 

Ja eller nei 
til norsk 
nødhjelpfond?
Røde Kors: – Vi støtter fullt og helt
ideen om en ordning som kan «utlø-
se penger på timen», der man slip-
per lange forhåndsprosedyrer. De
pengene som settes raskt inn i nød-
hjelpsarbeidet er dessuten de mest
kostnadseffektive, sier kommunika-
sjonssjef Bernt Apeland i Norges
Røde Kors. 

Med en egenkapital på hele 2,1
milliarder kroner står Røde Kors i en
særstilling blant de norske hjelpeor-
ganisasjonene. Men med et omfat-
tende nødhjelpsarbeid søker også
Røde Kors midler fra Utenriksdepar-
tementet når akutte kriser oppstår. 

– Det vil helt klart hjelpe både
oss og andre om Norge får på plass et
raskere system. 

Kirkens Nødhjelp: – Vår erfaring er
at når det kommer en akutt krise, så
håndterer Utenriksdepartementet
det tilfredsstillende, sier generalse-
kretær Atle Sommerfeldt i Kirkens
Nødhjelp. 

Han mener samtidig systemet
kan forbedres noe. Spesielt gjelder
dette de vedvarende humanitære
katastrofene, som Sommerfeldt me-
ner er en slags mellomkategori
mellom akutt nødhjelp og langsik-
tig bistand. KN ønsker seg såkalt pre-
kvalifisering – det vil si at noen orga-
nisasjoner, som oppfyller visse krite-
rier, får forhåndsgodkjent mandat
til å drive nødhjelp med UD-midler.
Dette samsvarer også med Rattsø-ut-
valgets anbefalinger.

– Prekvalifisering imøtekommer
CAREs ønske om at organisasjonene
skal slippe en omstendelig søknads-
prosess hver gang det skjer en kata-
strofe, sier Sommerfeldt.  

Flyktninghjelpen: – Dette forslaget
kan ha mye for seg i forhold til å
kunne respondere raskere og gjøre
nødhjelpsarbeidet mer forutsigbart,
sier Toril Brekke, assisterende gene-
ralsekretær i Flyktninghjelpen. 

Nylig søkte Flyktninghjelpen om
UD-midler til nødhjelpsarbeid i Liba-
non. Det tok rundt 14 dager før sva-
ret kom. 

– Vi er helt avhengige av å ta i
bruk egne midler, med den risikoen
det innebærer. Vi forskutterer mange
millioner kroner i året på denne må-
ten.

Flyktninghjelpen får dessuten
rundt 40 prosent av nødhjelpspeng-
ene sine fra internasjonale finansie-
ringskilder – blant annet EU, sven-
ske SIDA og britiske Dfid. 

Norsk Folkehjelp: – Vi synes det er
en interessant idé å diskutere, selv
om våre erfaringer med dagens ord-
ning er gode, sier kommunikasjons-
sjef i Folkehjelpen, Bjørn Pettersen.

Dagen etter tsunamien ba Folke-
hjelpen om å få omdisponere mine-
rydding-bevilgningen på Sri Lanka
til nødhjelp. 

– Etter to timer fikk vi grønt lys
fra UD. Vi har ikke opplevd noen sto-
re vansker eller problemer med å få
omdefinert midler når det trengs.
Men det betyr ikke at støtte til mer
rene nødhjelpsoperasjoner i land
der man ikke har bevilgning fra før,
kan organiseres på en raskere og
bedre måte. 

Når akutte katastrofer opp-
står, må hjelpeorganisasjone-
ne ofte vente i flere måneder
før de får nødhjelpspenger
fra Utenriksdepartementet.
Et stående nødhjelpsfond
plassert i de norske organisa-
sjonene, vil gjøre hjelpen
mer effektiv, mener organisa-
sjonen CARE. 

• SYNNØVE ASPELUND
Problemet er velkjent. En sultkata-
strofe er på vei, varsellampene blin-
ker hos organisasjonene som jobber
i det aktuelle landet, men det tar tid
før mediene og verden forøvrig set-
ter søkelys på det som skjer. Organi-
sasjonene starter innsamlingsaksjo-
ner og søker myndighetene om støt-
te til nødhjelpsarbeid. Men ofte tar
det flere uker eller måneder før
søknadene blir behandlet i Uten-
riksdepartementet. Dermed for-
sinkes nødhjelpsarbeidet, mens
sultkatastrofen forverres.

Kamp mot klokka. – Tid er en
nøkkelfaktor i nødhjelpssituasjo-
ner. For å være så raske og effektive
som mulig, vil det være en stor for-
del om organisasjonene hadde
penger tilgjengelig på et tidligere
tidspunkt enn i dag, sier Gunnar
Andersen, generalsekretær i hjelpe-
organisasjonen CARE.

Han trekker fram matvarekrisen
i Niger i fjor sommer som eksempel.
Et halvt år før dette ble en mediesak,
så CARE hva som var i ferd med 
å skje. Først da FN og nødhjelps-
koordinator Jan Egeland ropte var-
sku ble det fart i sakene.

– Hadde vi hatt penger før, ville
vi ha kommet enda raskere i gang og
kunne ha be-
grenset krisens
omfang, sier An-
dersen. 

Raskere nød-
hjelp er også bil-
ligere nødhjelp. I
krisesituasjoner
stiger varepri-
sene raskt og de
lokale marke-
dene bryter ofte
sammen. Hvis
verdenssamfun-
net hadde rea-
gert tidligere i Ni-
ger, kunne hvert
menneske ha blitt reddet for én dol-
lar dagen. I stedet fikk hungersnø-
den utarte seg, slik at prisen ble
rundt 80 ganger så høy, ifølge CARE.

Egen «rammeavtale». I et brev til
statssekretær Raymond Johansen i
Utenriksdepartementet foreslår
CARE at myndighetene oppretter et
norsk nødhjelpsfond etter FN-mo-
dell – for å effektivisere nødhjelpen.
Tanken er at hjelpeorganisasjonene
hvert år setter opp forslag til områ-
der hvor det kan bli aktuelt å gjøre
en innsats og søker om pengestøtte
til dette. Naturkatastrofer er som re-
gel vanskelige å forutsi, mens andre
kriser, som gjentatt hungersnød i
Afrika, er «varslede» kriser hvor det
er mulig å være mer i forkant. Nød-
hjelpspengene det søkes om blir så
plassert i fond hos de ulike frivillige
organisasjonene, slik at de er «klare
til bruk» når det trengs. 

– Vi ser for oss en rammeavtale
for nødhjelpsarbeidet på samme
måte som vi har en rammeavtale for
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6. august ble 17 lokale
hjelpearbeidere for den fran-
ske organisasjonen Aksjon
mot sult (ACF) likvidert i Sri
Lanka. Norske organisasjo-
ner sier sikkerhetssitusjonen
gjør det vanskelig å nå fram
til flyktningene i landet. 

• ELLEN HOFSVANG
– Det er nærliggende å tro at dra-
pene var ment som en advarsel til
internasjonale hjelpeorganisasjo-
ner om å holde seg unna, sier land-
direktør i Flyktninghjelpen Jørn
Kristensen på telefon fra Colombo. 

Organisasjonen arbeider med å
gi husly og juridisk hjelp til internt
fordrevne, blant annet i området
der drapene skjedde. 

– Noen av de drepte var familie-
medlemmer av ansatte hos oss, og
mange hos oss kjente dem. Det er
klart de blir forferdelig redde, sier
Kristensen. 

Likvidasjon. De 17 ansatte i ACF ble
funnet skutt i eller i nærheten av
organisasjonens hovedkvarter i
Mutur-området. De ble funnet med
ansiktet ned, skutt på kloss hold. To
ble funnet i en bil, og det antas at de
ble skutt da de forsøkte å flykte.
Mutur er et hovedsakelig muslimsk
område sør for Trincomalee på øst-
kysten, nå stengt av regjerings-
hæren. De fleste av de drepte hjelpe-
arbeiderne var tamiler. Sri Lankas
myndigheter har satt ned en gruppe
for å granske hvem som står bak dra-
pene, og får hjelp fra Australia blant
annet til tekniske undersøkelser. 

Norske Forut har drevet bistand
i de krigsrammede områdene nord
og øst på Sri Lanka gjennom hele
borgerkrigen, og også de er rystet
over angrepet på bistandsarbeidere. 

– Dette har vært en vekker for
hele bistandsmiljøet på Sri Lanka.
Det er veldig tung stemning nå, sier
Foruts utenlandssjef Ståle Stavrum. 

Økt beredskap. Omfanget og bruta-
liteten i angrepet på ACF-arbeiderne
er uten sidestykke, men ikke de
eneste tilfellene av drap på hjelpear-
beidere. I mai ble en sjåfør ansatt av
Flyktninghjelpen drept på vei hjem
fra jobb, og så sent som 21. august
ble en kvinnelig feltarbeider fra Sri
Lankas Røde kors funnet skutt uten-
for sitt hjem. Jørn Kristensen vil like-
vel være forsiktig med å fastslå at
det var samme motivasjon bak dra-
pene: 

– Det er ikke opplagt at disse to
enkeltstående drapene i Vavunia var
begått for å skremme bistandsarbei-

dere på den måten som drapene i
Mutur later til, sier han. 

Både Flyktninghjelpen og Forut
har økt sikkerhetsberedskapen etter
krigshandlingene og drapene på
hjelpearbeidere. Bistandsorganisa-
sjonene i hvert distrikt har satt opp
nettverk der de varsler hverandre
per SMS eller satellittelefon om sik-
kerhetsrisiko og militær aktivitet.
Ingen av de to norske organisasjone-
ne planlegger i øyeblikket å eva-
kuere hjelpearbeiderne fra krigs-
områdene i nord og øst. Men begge
rapporterer om store vanskeligheter
med å nå fram til lokalbefolkningen
i mange områder: 

– Den siste tidens kamper har ja-
get minst 100 000 nye mennesker
på flukt. Mange av disse er det umu-
lig å nå fram til, forteller Kristensen. 

Mutur, der de 17 tamilene ble
drept, er helt stengt av. 

– Nylig fikk to konvoier med
hjelp fra Den internasjonale Røde
Kors-kommiteen slippe fram til sper-
ringene med hjelpesendinger, der
tok de militære over, forteller Kris-
tensen. 

Ellers er alt hjelpearbeidet stan-
set. 

– Drapene kommer på toppen av
en innstramning i arbeidsmulighe-
tene for organisasjonene, og mye
svært negativ presseomtale av inter-
nasjonale aktører, forteller Stav-
rum.

Krigen sprer seg. I Jaffna er organi-
sasjonens ansatte helt isolert, og
portforbud gjør det umulig å
gjennomføre normalt arbeid. FN ad-
varer nå om at forsyningene av mat-
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Flyktninger på vei vekk fra frontlinjen ved Mutur i begynnelsen av august. 6. august ble 17 tamilske
hjelpearbeidere henrettet av ukjente gjerningsmenn samme sted. FOTO: REUTERS/ANURUDDHA LOKUHAPUARACHCHI 

Norge – fjerde snillest i verden 
• ELLEN HOFSVANG

Gull til Nederland, sølv til Danmark
og bronse til Sverige. Det er pallplas-
seringene etter en årlig amerikansk
kåring av utviklingsvennlighet.
Stryk-karakter på handelsområdet
og «lite godt» i både migrasjon og
miljø gjorde at Norge måtte nøye
seg med fjerdeplass – som i fjor. 

Tenketanken Centre for Global
Development og tidsskriftet Foreign
Policy har siden 2003 gjennomført
årlige rangeringer av politikken til
21 av verdens rikeste land. Range-
ringen analyserer landenes politikk

på sju sektorer av stor betydning for
utviklingslandene: Bistand, sikker-
het, miljø, migrasjon, teknologi,
handel og investeringer. 

Norge plasseres i 2006 på andre-
plass i bistand, men det blir en an-
dreplass fra bunnen på handelsom-
rådet. Til tross for de gunstigste toll-
regimene for tekstiler og ferdigvarer
av alle de 21 landene, gjør høy be-
skyttelse av landbruksvarer og høye
landbrukssubsidier at Norge deiser
ned fra medaljeplass. 

På sektoren «migrasjon» får Nor-
ge minuspoeng for å ta imot få ufag-

Et eget
norsk nød-
hjelpsfond
er neppe
svaret på
disse utfor-
dringene.

Raymond Johansen,
statssekretær i Uten-
riksdepartementet.

’’

Noen av de
drepte var
familie-
medlemmer
av ansatte
hos oss.

Jørn Kristensen,
landdirektør 
i Flyktninghjelpen.

’’

Gunnar Ander-
sen, general-
sekretær i hjelpe-
organisasjonen
CARE.

Norske prosjekter
fikk skader i
israelsk offensiv

• BIRGIT UNDEM
Israels militære offensiv på Ga-
zastripen har gitt store ødeleg-
gelser på palestinsk infrastuk-
tur. Det norske representa-
sjonskontoret i Jerusalem har
ikke tatt stilling til hvordan
skader på norske bistandspro-
sjekter skal følges opp overfor
israelske myndigheter. Utdan-
ningsdepartementet i Gaza,
som representasjonskontoret
har finansiert over landpro-
grammet, har fått skader på
75-80 000 kroner. Utover dette
fins det ingen kostnadsover-
sikt for hvordan israelske mili-
tæroperasjoner har slått ut på
norske bistandsprosjekter. 

Grete Løchen ved Repre-
sentasjonskontoret har imid-
lertid fått opplyst at utstyr i
planleggingsdepartementet –
også finansiert med norske bi-
standspenger – er ødelagt. I til-
legg er Norge en av hovedspon-
sorene bak det elektriske linje-
nettet. Det har fått omfat-
tende skader etter uttallige
bombeaksjoner. 

– Vi har bedt om skaderap-
port fra det palestinske plan-
leggingsdepartementet og
energimyndighetene, men de
har vi ikke mottatt ennå, sier
Løchen. 

Ifølge UNDPs (FNs utvik-
lingsprogram) skaderapport
fra 7. august har de israelske
militæraksjonene så langt re-
sultert i skader på palestinsk
infrastruktur til en verdi av 97
millioner kroner. Oversikten
omfatter veier og broer, offent-
lige og private bygninger,
vann- og kloakksystemer og
strømnett. I tillegg kommer
ødeleggelsene av Gazas kraft-
stasjon på 94 millioner kroner.
Ahmed Abunada, informa-
sjonsmedarbeider ved UNDPs
kontor i Gaza, sier at FN-syste-
met per i dag ikke har planer
om å legge fram erstatnings-
krav. Løchen forteller at Repre-
sentasjonskontoret foreløpig
ikke har diskutert hvordan de
eventuelt skal følge opp de
norske bistandstapene overfor
Israel.

San-folket klare
for Høyesterett
Den historiske rettsaken som
San-folket – også kalt busk-
menn – har reist i Botswana
går snart inn i en ny fase. 28.
august skal advokatene legge
fram hele saken for Høyeste-
rett etter flere år med forbere-
delser. 

2500 buskmenn er blitt
tvangsflyttet fra naturparken
Central Kalahari Game Reser-
ve, der de har bodd og levd på
tradisjonelt vis i generasjoner.
De krever å få flytte tilbake, og
i februar 2002 ble det anlagt
sak mot den botswanske regje-
ringen. Saken er den dyreste
og mest langvarige i bots-
wansk rettshistorie, til tross
for at den er ført av landets fat-
tigste og mest marginaliserte
gruppe. Saken har vakt inter-
nasjonalt oppsikt og fått
pengestøtte fra ulikt hold,
blant annet Kirkens Nødhjelp.

notiser

Se rangeringen
på:
www.cgdev.org

varer er kritisk lav på Jaffna-halvøya.
Også Flyktninghjelpen påpeker at
det den siste tiden er lagt stadig nye
administrative hindringer i veien
for at de internasjonale organisasjo-
nene kan nå ut med hjelp, samtidig
som behovene øker og flere fordri-
ves fra sine hjem. Leger uten grenser
rapportere om det samme, og sier
myndighetene gjennom de siste to
månedene har nektet dem å sette
opp medisinske prosjekter i kon-
fliktområder på østkysten. 

Krigshandlingene sprer seg nå
også fra områdene i nord og øst. 
14. august eksploderte en bombe i
Colombo og drepte sju mennesker.
Det blir spekulert i at dette var en
hevnaksjon fra LTTE etter at et 
barnehjem ble bombet i nord, og 
43 unge jenter drept. 

Ber om press. – Det internasjonale
samfunn må fortsette presset på Sri
Lankas myndigheter for at organisa-
sjonene skal få bedre arbeidsmulig-
heter, og gjøre det mulig å få brakt
hjelp til de som trenger det, sier
Kristensen i Flyktninghjelpen. 

FN og viktige giverland har hatt
flere møter med myndighetene, og
Kristensen mener det er håp om at
enkelte områder vil åpnes for hjel-
pearbeid. 

– Samtidig er de psykologiske ef-
fektene av en slik forferdelig hen-
delse som drapene i Mutur store.
Mange av våre ansatte er svært red-
de. Selv om de utenlandsansatte vi
har her alle har erfaring fra arbeid i
andre konfliktområder, preger disse
drapene oss alle, sier Kristensen. 

lærte migranter og ha få studenter
fra utviklingsland. På miljøområ-
det, der Norge rangeres som num-
mer 11 av de 21 landene, er det sær-
lig manglende reduksjon i klima-
gassutslipp og høye subsidier til fis-
keriene som trekker ned. 

Årets medaljevinnere har byttet
på de tre beste plasseringene siden
den første rangeringen i 2003. Også i
bunnsjiktet er det stabilt: Japan
kommer ut som land nummer 21
for fjerde gang av fire mulige, og
Hellas er like standhaftig på plass nr
20.  
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helse og vann har vært nedpriori-
tert.

Beskjeden satsing. Den beskjedne
satsingen på sosial sektor er ikke
bare et prioriteringsspørsmål for da-
gens mer markedsorienterte regje-
ring i Angola. Det er like mye en
mangel på tradisjon for å drive gene-
rell velferdspolitikk, mener bi-
standsarbeidere som har fulgt utvik-
lingen i Angola lenge.

Fra elegante kontorer langs Lu-
andas strandpromenade kan oljedi-
rektørene se ut over oljeriggene i
bukten utenfor. Den intensive kom-
mersialiseringen rundt oljen gir
inntrykk av at hele landet lever
godt. Men bare noen kilometer fra
de elegante forretningskvartalene
brer slumbebyggelsen om seg. Her
lever befolkningen uten elektrisitet,
vann og akseptable sanitære for-
hold, og de lever farlig. De stinkende
vannpyttene som dukket opp etter
regnet i fjor var trolig hovedårsaken
til en stor koleraepidemi som endte
med 1200 døde. 

Gunstige lån. Kina kan by på fordel-
aktige lån som få andre kan matche.
Det siste lånet fra den kinesiske ek-
sportbanken, Eximbank, er en kre-
ditt på 2 milliarder dollar med en lå-
nerente på bare 1,5 prosent over en
17-års periode. Det kan virke som en
ugunstig avtale for Kina. Men med
lånevilkår som krever at 70 prosent

av de lukrative kontraktene går til 
kinesiske selskaper, forventer

Kina betydelige gevinster på lengre
sikt. Samtidig har dette skapt mis-
nøye i angolanske selskap.  

– Mange selskaper, og også fagor-
ganisasjonene, føler seg sveket og er
misfornøyde med den kinesisk-an-
golanske avtalen, sier den uavhengi-
ge økonomen José Cerqueira.

– Frustrasjonen er spesielt stor
fordi nettopp byggebransjen er en
framtidsbransje med høy lønnsom-
het og med et stort behov for ar-
beidskraft, legger Cerqueira til.

Også andre bransjer innenfor
den angolanske økonomien ser
ulemper med det kinesiske innto-
get. Det gjelder blant annet tekstil-
industrien, der det er risiko for at
billige klær slår bena under en aller-
ede kriserammet bransje. Det har
allerede skjedd andre steder i Afri-
ka, blant annet i Zimbabwe.

Kina vinner. Verdensbanken og Det
internasjonale pengefondet IMF har
måttet seg se slått av av kinesiske
interesser, til tross for at de har til-
budt adskillige milliarder dollar til
gode vilkår. At Kina likevel vinner
spillet, har ikke bare å gjøre med et
bedre tilbud, men med det faktum
at kineserne ikke stiller noen andre
krav til angolanerne enn at de skal
fortsette å gjøre forretninger med
dem. Verdensbanken og IMF krever
derimot respekt for menneskeret-

tighetene og godt styresett for å be-
vilge kreditter. Det har ført til en
voksende uro blant internasjonale
bistandsgivere, der nettopp kravene
til menneskerettigheter og en åpen,
korrupsjonsfri styreform er sterkt
knyttet til bistanden. 

Menneskerettighetsorganisasjo-
nen Human Rights Watch er blant
dem som har rettet sterk kritikk
mot den angolanske regjeringen for
korrupsjon og økonomisk mislig-
hold. Ifølge organisasjonen skal fire
milliarder dollar i oljeinntekter ha
forsvunnet fra statens pengekiste
mellom 1997 og 2002. Amnesty
International sparer heller ikke på
kritikken:

– Kinas policy om å ikke blande
seg inn i andre lands indre anliggen-
der når man gir kreditter til gjen-
oppbygging og bistand, baner veien
for en slappere holdning og reduse-
rer mulighetene for påvirkning,
konstaterer Saria Rees-Roberts på
Amnesty Internationals hovedkon-
tor i London. 

Ny Afrika-strategi. Presset på Kina
for å gi Afrika-bistanden en mer an-
stendig fasade, anses som bakgrun-
nen for den nye strategien som ble
lansert i forbindelse med den kine-
siske utenriksministeren Li Xhao-
xings Afrika-reise i januar i år. I til-
legg til en frihandelssone mellom
Kina og Afrika, og et økt militært
samarbeid, dreier strategien seg om

LUANDA (b-a): Flyplassen i
Luanda gir det første signa-
let om at noe nytt er i ferd
med å skje i Angola. En stor
velkomstkomité med kinesis-
ke bedrifter holder opp skilt
med kinesiske navn. 

• I ANGOLA: 
DAVID DAHMÉN 

Raskt tar de hånd om kanskje halv-
parten av passasjerene som har
flydd inn fra Kina via Johannesburg
i Sør-Afrika. Hadde det ikke vært for
de afrikanske omgivelsene, skulle
man tro at man var havnet i Hong
Kong eller Shanghai. De nyankomne
er først og fremst forretningsfolk
innen den lukrative oljebransjen og
lønnsarbeidere på de mange vei- og
husbyggingsprosjektene som bru-
ker billig arbeidskraft fra Kina. I lø-
pet av noen få år har det kinesiske
nærværet både i Angola og Afrika el-
lers, økt eksplosivt. Men det skjer
med en stigende uro, ettersom den
asiatiske kjempen ikke er spesielt
opptatt av respekten for menneske-
rettighetene. 

Sterk vekst. Bakgrunnen for Kinas
økende interesse for Angola og an-
dre ressurssterke afrikanske land er
den raske økonomiske utviklingen i
hjemlandet. Kina er nå verdens nest-
største importør av olje. En fjerdedel
av denne oljen kommer fra afrikan-
ske oljekilder. Sammen med India
leter Kina intensivt etter tilgang på
olje i både Afrika og Latin-Amerika
for å tilfredsstille den voksende ska-
ren av nye privatbilister. Nylig vant
Kina en konsesjon på 10.000 fat olje
per dag i Angola. Beskrivende nok
skjedde ikke det i konkurranse med
Storbritannia eller USA, men med
India.

Mellom 2002 og 2003 ble hande-
len mellom Kina og Afrika fordo-
blet, for så å øke med hele 60 pro-
sent året etter. I fjor beløp den kine-
siske handelen med Afrika seg til 40
milliarder dollar. For Angola inne-
bar det en økonomisk vekst på 18
prosent. Dermed ble Angola plass-
sert i teten av verdens mest ekspan-
sive økonomier.  

Lite utvikling. På den norske ambas-
saden i Angolas hovedstad Luanda
følger man nøye med på den kinesis-
ke aktiviteten i landet, blant annet
gjennom Senteret for kinesiske stu-
dier ved Stellenbosch-universitetet  i
Sør-Afrika. Samtidig finnes en tilsva-
rende interesse for norske synpunk-
ter i den angolanske regjeringen, på-
peker ambassadens førstesekretær
Lars Ekman.

– Vi har bred erfaring med olje-
forvaltning, noe som angolanerne
har merket seg. Fra norsk side er det
samtidig interesse for at oljeutvin-
ningen i Angola knyttes til utvik-
lingen av dette fattige landet, sier
Ekman. 

For til tross for de raskt vok-
sende inntektene fra olje og edelste-
ner, lever nærmere 70 prosent av be-
folkningen på drøyt 10 millioner i
fattigdom, forteller Ekman. Derfor
ligger Angola fortsatt i bunnsjiktet
på UNDPs (FNs utvikingsprogram)
Human Development Index, som
rangerer land etter deres satsing på
blant annet den sosiale sektoren. De
store pengene til utvikling – også fra
Kina – er hittil blitt brukt til å bygge
infrastruktur, mens satsingen på
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Kinas Afrika-frieri uroer bistandsgiverne
Bryr seg ikke om menneskerettigheter og godt styresett, mener kritikere

’’Kinas policy
– ikke-inn-
blanding i
andre lands
indre anlig-
gender –
bidrar til en
slappere
holdning til
korrupsjon
og mennes-
kerettigher.

Saria Rees-Roberts,
Amnesty Inter-
national.

Kinas statsminister Wen Jiabao fikk en varm mottakelse av Sør-Afrikas leder Thabo Mbeki. Besøket var et ledd i statsministerens rundreise til sju land i Afrika. FOTO: SCANPIX/AP/OBED ZILWA

Kinas inntog i Afrika har
også positive sider og Vesten
bør slutte å behandle afri-
kanske ledere om om de var
små barn som ikke kan ta
egne valg. Det mener Afrika-
forsker Christopher Alden
ved London School of
Economics. 

• SYNNØVE ASPELUND
– Mange afrikanske regjeringer er lei
av at giverlandene forteller dem
hvordan de skal oppføre seg. Kina er
nok flinkere til å se på afrikanerne
som likeverdige partnere, og det blir
lagt merke til i Afrika, sier Christop-
her Alden, som blant annet forsker
på Kinas rolle i Afrika.

På et seminar om temaet i Eng-
land i sommer oppsummerte en
afrikansk seminardeltaker det slik
overfor Alden: «Vesten forteller oss
hva vi må gjøre, mens kineserne in-
vesterer penger slik at vi faktisk får
mulighet til å gjøre noe».

LSE-professoren mener de vestli-
ge bistandsgiverne må innse at det i
dag er flere dominerende aktører i
Afrika.

– Giverne har alltid ønsket at
Afrika skal stå på egne ben. Med Ki-
nas tilstedeværelse har afrikanske
land fått større spillerom til nettopp
å velge mer selv. 

Også positive trekk.   Christopher
Alden etterlyser et mer nyansert syn
på Kinas innflytelse i Afrika. For selv
om han er kritisk til deler av den ki-
nesiske Afrika-politikken, ser han
også flere positive trekk.

– Kina har bidratt til en kraftig
vekst i utenlandske investeringer, og
også i bistand. Infrastruktur-pro-
sjekter som var forlatt, er på beina
igjen. Afrikas problem med å tiltrek-
ke seg vestlige investorer er blitt
mindre på grunn av de kinesiske in-
vestorene, sier han.

Kina har dessuten sørget for im-
port av billige kinesiske produkter
til det afrikanske markedet. Mange
har påpekt at dette dreier seg om
produkter av svært lav kvalitet. Al-
den deler et stykke på vei kritikken
mot de simple plastvarenes inn-
marsj i Afrika.

– Samtidig vet vi at en afrikaner i
gjennomsnitt har to dollar å leve for
om dagen. Hvordan kan den jevne
afrikaner da kjøpe kvalitetsproduk-
ter? De billige varene gjør i alle fall
at de har råd til å kjøpe seg noe. 

Vanskeligere for Vesten. Men den
britiske forskeren ser godt proble-
mene med Kinas Afrika-politikk –
som at den ikke stiller betingelser til
åpenhet og godt styresett. 

– Dette kan for eksempel gi en
livline til diktatorer, som uten Kinas
hjelp ville hatt problemer med å
opprettholde sin posisjon. Ta Sudan
og Zimbabwe – der Vesten innførte
sanksjoner mot lederne, for så å bli
«overkjørt» av kineserne som ikke
brydde seg om hvordan lederne opp-
førte seg. 

«Business is business» uttalte
den kinesiske ambassadøren i USA,
Zhou Wenzhong for å beskrive Kinas
engasjement i utlandet. Han mener
Vesten pådytter andre land en de-
mokratisk modell de ikke alltid er

klare for, mens Kina skiller «busi-
ness» og politikk. 

Men i praksis blandes politiske
og kommersielle interesser sammen
– som i tilfellet Sudan. Landet har
kjøpt våpen fra Kina i mange år, som
blant annet er brukt i den blodige
Darfur-konflikten. Da FNs sikker-
hetsråd diskuterte en resolusjon om
Darfur i 2004, satte Kina kjepper i
hjulene ved å true med veto. 

Kinas økte nærvær på det afri-
kanske kontinentet har gjort det
vanskeligere for Vesten å få til en
god dialog med afrikanske regje-
ringer. Christoher Alden mener Ves-
ten de siste årene hadde «gode ting»
på gang i Afrika, en utvikling som
delvis ble brutt på grunn av Kinas
økende tilstedeværelse.

– Det var tilløp til bedre koordi-
nering, mer snakk om partnerskap
med afrikanske ledere og reell dia-
log om blant annet godt styresett. Så
kom kineserne som slett ikke bryr
seg om disse tingene, sier han. 

Problemer vil komme. Selv om det
råder en Kina-optimisme i mange
land i dag, tror LSE-forskeren kritik-
ken innad i Afrika vil vokse seg ster-
kere:

– Hvetebrødsdagene er snart
over for Kina i Afrika, og flere pro-

blemer mellom de to partene vil
komme, spår han.

Dels kan det dreie seg om de
samme konfliktene som Vesten og
Afrika har hatt i forhold til at Afrika
tappes for råvarer, mens andre sitter
igjen med fortjenesten. Dels kan en-
kelte kinesiske forretningspartnere
og bedrifter av det mindre redelige
slaget bidra til å dempe afrikaner-
nes entusiasme. Og ikke minst vil
bruken av kinesisk arbeidskraft i
Afrika skape misnøye blant de
mange afrikanerne som selv sårt
trenger en arbeidsplass. En slik mis-
nøye er allerede kommet til overfla-
ten i flere land, som for eksempel
Angola (se egen sak) og Zambia. Kina
har i dag 150.000 arbeidere på afri-
kansk jord, et tall som vil fortsette å
stige i takt med økte kinesiske  in-
vesteringer. 

Til tross for et massivt og penge-
sterkt kinesisk engasjement tror
Alden mange afrikanske regjeringer
er opptatt av å ikke bli «spist opp». 

– Afrikanske land har vist en vil-
je til å markere seg i forhold til Kina.
Sudan krevde for eksempel at Kina
skulle bidra med tre millioner ame-
rikanske dollar til AUs fredsbeva-
rende styrke i landet. Kina ønsket
ikke dette, men bøyde av for kravet,
forteller han. 

• SYNNØVE ASPELUND
Kinas statsminister Wen Jibao avvi-
ser at landet har dårlige hensikter
med sin økte Afrika-satsing.

– Kina er oppriktig opptatt av å
hjelpe Afrika, og vil styrke solida-
riteten og samar-
beidet med Afri-
ka med utgangs-
punkt i gjensidig
respekt og nytte,
likhet og ikke-
innblanding i in-
dre anliggender,
sa utenriksminis-
ter Li Zhaoxing
(bildet) på vegne av statsminister
Wen Jibao da de to var på besøk til
sju afrikanske land i juni. 

Han understreket at enkelte per-
soners «uansvarlige bemerkninger»

om Kinas Afrika-politikk ikke stem-
te med historiske fakta eller med det
forholdet som faktisk eksisterer
mellom Kina og Afrika i dag. 

– Afrikanske land har tvert imot
snakket varmt om Kinas politiske
linje overfor Afrika og satt pris på
vår hjelp for å skape utvikling, sa Li.

Kineserne mener det ligger et
dypt vennskap til grunn for den sta-
dig tettere kontakten, og ser forde-
len av et tett samarbeid siden både
Kina og Afrika er «land i Sør» som
fortsatt trenger å utvikles. 

– Samarbeidet må prioritere til-
tak som møter Afrikas praktiske be-
hov. Vi må gjøre en innsats for å øke
Afrikas økonomiske styrke og sosia-
le utvikling, sa Wen, ifølge det statli-
ge nyhetsbyrået Xinhua.

Afrikas
problem med
å tiltrekke
seg vestlig
kapital er
blitt mindre
på grunn av
de kinesiske
investorene.

Christopher Alden,
forsker ved London
School of Economics 
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Kinesiske skinn- og plastsko står side om side i en butikk I Ugandas hovedstad Kampala.
FOTO: SCANPIX/AFP PHOTO/STUART PRICE

Kina: – Vi vil hjelpe Afrika

– Vestlige givere må tåle at Afrika bestemmer selv

en viss grad av bistand. Men bi-
standsbiten blir etter all sannsynlig-
het ganske begrenset. 

– Vi får nok finne oss i at vi har
en helt ny type aktører på det afri-
kanske kontinentet, der business og
ikke noe annet er den nye ledestjer-
nen, sier analytikere som har fulgt
de siste årenes sceneskifte i Angola.

David Dahmén er svensk frilansjournalist. 

KINA I AFRIKA

■ I januar 2006 lanserte Kina
en ny Afrika-strategi. Offisielt er
det  «ærlighet, likhet og gjensi-
dig nytte, solidaritet og felles
utvikling» som står i fokus.

■ 47 av 53 afrikanske land
samarbeider med Kina.

■ Kina er allerede Afrikas tredje
største handelspartner, etter
USA og Frankrike.

■ Handelen mellom Kina og
Afrika har økt med mer enn 
300 prosent siden 2000 og var
på 40 milliarder dollar i 2005.

■ Rundt 1000 kinesiske sel-
skaper er i dag aktive i Afrika.

■ Kina er sterkt involvert i ut-
vinning av naturressurser i flere
afrikanske land, blant annet
olje/gass, kobber og edelsteiner



– I Darfur er det er ikke store øko-
nomiske interesser som står på spill,
men bare mennesker som trenger
hjelp. Det ser dessverre ikke ut til at
det er nok, sier Archer.

Han mener Norge bør prioritere
å sende norske soldater til en even-
tuell FN-styrke i Sudan foran norske
bidrag til Libanon. Archer, som tidli-
gere var generalløytnant i Forsvaret,
har liten forståelse for dem som hev-
der det er for farlig for norske solda-
ter i Sudan.

– Soldater er jo trent for farlige
oppdrag. Hvis det er slik at norske
soldater ikke kan bevege seg utenfor
Rena leir fordi det er for farlig, kan
man like gjerne legge ned hele For-
svaret, sier Archer. 
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– Ikke glem Darfur!
7000 soldater i fredsstyrke trekkes ut 30. september

Enorme hjelpebehov i Burundi 
Bistandseksperter advarer mot nedtrapping av bistand

BUJUMBURA (b-a): 
– Burundi er på vei mot
stabilitet, men landet er av-
hengig av tilstrekkelig støtte.
Og det må skje raskt, advarer
den svenske forskeren og
Burundi-kjenneren Thomas
Ridaeus. Men flere givere
stanser nå bistand, fordi lan-
det ikke lenger er i en nød-
hjelpsfase.

• I BURUNDI: 
MARTA CAMILLA WRIGHT

(TEKST OG FOTO)
Det store rommet med underernær-
te og feilernærte er fullt av senger
med både barn og voksne. Kun noen
smale passasjer tillater meg å gå
gjennom rommet mellom sengene.
Jeg er i provinsen Muyinga nord i
Burundi på et behandlingssenter
for underernærte og feilernærte. 

En mann sitter ved siden av meg.
Han er omtrent førti år, kanskje. Le-
gejournalen viser at han er 1,67 høy,
og veide 31 kg da han kom. Han tar
opp genseren for å vise meg. Skjelet-
tet synes tydelig, det stikker ut
gjennom huden. I det samme rom-
met er det også flere spedbarn.  

Elendig infrastruktur. – Mangelen på
mat i enkelte områder er blant an-
net resultat av en nedbrutt infra-
struktur, forklarer Muhammed
Mechmache, tidligere leder for
Flyktninghjelpen i Burundi. 

At mange av de 600.000 flykt-
ningene som flyktet under den poli-
tiske uroen og folkemordet i 1993-94
nå begynner å vende hjem, har lagt
ytterligere press på knappe ressur-
ser i det fattige landet.  Mangelen på
landbruksjord er prekær. 

– 90 prosent av befolkningen er
bønder, men det finnes ikke mer

enn omlag en halv hektar jord per
familie. Dette er en tikkende bom-
be, sier Mechmache.

Ifølge organisasjonen Leger
Uten Grenser er 17 prosent av Bu-
rundis befolkning (totalt 8 millio-
ner innbyggere), altså nærmere 1,4
millioner mennesker, uten tilgang
på primærhelsetjenester. Forventet
levealder i Burundi er nå rett over
førti år. De som skulle gått på skole
under krigen og som forble i landet
har mange år å ta igjen. 

Fremdeles er den siste opprørs-

samtidig at man følger utviklingen
nøye. 

Når det gjelder volum kan heller
ikke Solheim si noe konkret.

– Men det blir en økning. Kan-
skje til 100 millioner kroner?  sier
Solheim.

Det vil i så fall bety nesten en
dobling fra 2005. Hvis det blir en bi-
lateral avtale (avtale om stat-til-stat-
bistand mellom to land, red.anm.),
vil Solheim besøke Burundi til høs-
ten. Norge vil også opprette en eller
annen form for diplomatisk tilstede-
værelse i Burundi, enten via andre
aktører eller ved å etablere et min-
dre representasjonskontor.

Sikkerhetssituasjonen i
Darfur er kritisk og behovet
for en FN-styrke er større
enn noen gang. Nå frykter
Tomas Colin Archer,
generalsekretær i Flyktning-
hjelpen, at verdenssam-
funnet er så opptatt av
Midtøsten at Sudan blir
glemt. 

• TOR AKSEL BOLLE
– Etableringen av en robust FN-styr-
ke til Libanon på så kort tid viser hva
verdenssamfunnet kan få til dersom
det er politisk vil-
je. Nå må man
vise den samme
besluttsomheten
i Darfur, sier Ar-
cher. 

Han forteller
at situasjonen i
den krigsherjede
regionen vest i
Sudan de siste
månedene har
forverret seg yt-
terligere. Ulike
væpnede gruppe-
ringer som er
motstandere av fredsavtalen herjer
mer eller mindre fritt, noe som ram-
mer sivilbefolkningen hardt. Antal-
let drap, voldtekter og overgrep har
økt. Situasjonen er også svært van-
skelig for bistandsorganisasjonene,
bare i juli ble åtte hjelpearbeidere
drept. De hjelpeorganisasjonene
som er igjen vurderer nå å trekke
seg ut.

Må tenke sikkerhet. – Vi ser at det er
bruk for oss i Darfur og derfor vil vi
gjerne bli. Men samtidig er vi nødt
til å tenke på sikkerheten til våre an-
satte, sier Archer.

30. september avslutter de 7000
soldatene fra Den afrikanske unio-
nen sitt oppdrag og det er foreløpig
ingen konkrete planer for verken en

forlengelse av deres oppdrag eller
for en FN-styrke. Sivilbefolkningen
kan bli stående helt uten beskyt-
telse. 

– Det er helt avgjørende at det
internasjonale samfunnet legger
maksimalt press på den sudanske
regjeringen for å få på plass en FN-
styrke så fort som overhodet mulig,
sier Archer. 

Må presses. Selv om regjeringen i
Khartoum foreløpig har gitt klar be-
skjed om at den ikke ønsker en FN-
styrke til Darfur, mener Archer at
verdenssamfunnet bør presse den
sudanske regjeringen i langt større
grad enn man har gjort hittil.

Archer frykter nå at det vold-

somme fokuset på Libanon kan føre
til at verdenssamfunnet glemmer
situasjonen i Darfur. Han under-
streker at det er bra og nødvendig at
det blir brukt ressurser i Libanon,
men poengterer samtidig at den
humanitære krisen i Darfur er langs
større.

– Dette dreier seg om en konflikt
hvor 300.000 mennesker er blitt
drept siden 2003 og hvor to millio-
ner mennesker er jaget på flukt, sier
Archer.

Ikke for farlig. Generalsekretæren
mener mangelen på oppmerksom-
het og handlekraft nok en gang de-
monstrerer hvordan kriser i Afrika
blir nedprioritert.
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gruppen, FNL, aktiv i tre regioner.
Fredsforhandlinger pågår nå i Dar
es Salaam, men noen avtale er ennå
ikke klar. I tillegg har man den
psykologiske effekten av en lang
krig.

– Mange i den burundiske be-
folkningen er traumatisert, forkla-
rer Fabio Pompetti, leder for Leger
Uten Grenser i Burundi. – Folk blir
vant til at lover ikke håndheves, da
stiger kriminalitet og vold. 

Det er nå det gjelder. Den interna-

sjonale støtten til det fattige og bi-
standsavhengige Burundi beveger
seg nå fra nødhjelp til utviklingsbi-
stand. Den demokratisk valgte regje-
ringen har allerede sittet i mange
måneder, og mange har håp om at
man vil klare å stabilisere situasjo-
nen i landet. Men da trenger Burun-
di massiv støtte. 

Thomas Ridaeus har vært Sveri-
ges ambassaderåd i Burundi (1996-
2000) og Burundi-ekspert tilknyttet
Nordiska Afrika Institutet. Han me-
ner det vil være feil å kreve at Burun-
di må stabiliseres ytterligere før
man kan gi bistand – det er som å
foreslå at et sykt menneske skal gis
medisin først etter at hun er blitt
frisk. 

– Det er nå det gjelder, sier Rida-
eus. – Hvis giverne skal vente på en
helt stabil situasjon i landet, risike-
rer vi å gå inn i en ny krise. Man
trenger å få opp infrastruktur for å
bygge stabilitet nå, ellers vil befolk-
ningen kunne bli så frustrert at det i
verste fall kan ende med en ny bor-
gerkrig, mener Burundi-kjenneren.

Nødhjelpsstopp. Noen av nødhjelps-
programmene er stanset, noen trek-
ker seg ut i år og enda flere i 2007.
Om utviklingsbistanden greier å
komme raskt nok på plass er ennå
uvisst. 

– Den humanitære situasjonen
er kritisk, men ikke dårlig nok til at
man opprettholder nødhjelpspro-
grammer, sier Jean Sebastian Muie
hos FNs humanitære koordinering-
sorgan OCHA i hovedstaden Bujum-
bura. – Det er fare for at man får et
gap mellom nødhjelp og bistands-
programmer, og da kan man få en
akutt krise i landet, advarer han.

Den burundiske regjeringen job-
ber nå med en fattigdomsreduk-
sjonsstrategi som skal presenteres i
november og ligge til grunn for gi-
vernes videre innspill. 

• MARTA CAMILLA WRIGHT
Burundi og andre fransktalende
afrikanske land har aldri vært sen-
trale i norsk utviklingssamarbeid.
Nå endrer utviklingsminister Erik
Solheim denne tradisjonen ved å
satse på utvidet samarbeid med
Burundi. 

Utenriksdepartementet sender i
september en gruppe til Burundi for
å utrede på hvilken måte Norge skal
utvikle sitt samarbeid. Bakgrunnen
for dette er stabiliseringen som er
skjedd i landet. Dessuten får ambas-
sadør Johan Løvald ansvaret for 
å koordinere arbeidet vedrørende
Burundi i FNs nyopprettede Freds-
byggingskommisjon. Videre var den
burundiske presidenten Pierre
Nkurunziza på besøk i Norge etter
invitasjon av predikanten Aril
Edvardsen, men rakk også et møte
med Erik Solheim 12. juni i år.

Rasker på. – Vi ønsker å komme
raskt inn, fordi Burundi nå er i en
fase der de trenger støtte raskt, sier
utenriksminister Erik Solheim. – Va-
rig fred i Burundi har også noe å si
for hele Store Sjøer-regionen.

Egentlig er Norge allerede sent
ute, men kan rekke å henge seg på
giverlandsmøtet når Fattigdoms-
strategi-dokumentet skal lanseres,
etter planen i november. 

– Vi håper å kunne undertegne
en avtale i løpet av høsten og begyn-
ne samarbeidet neste år, sier han.

Hvilken kanal Norge vil velge, er
opp til utredningsgruppen å vur-
dere. 

– Det kan bli en bilateral avtale,
eller bistand via FN eller andre orga-
nisasjoner. Det er for tidlig å si nå.
Det er heller ikke avgjort hva Norge
vil støtte, men det kan være aktuelt
å gå inn i en sektor. 

Solheim understreker at hensik-
ten må være å bidra til å stabilisere
staten for å skape varig fred.

Kan bety dobling. – Da kan vi ikke
vente til alt er perfekt før vi inngår
samarbeid. Folket har en forvent-
ning om at noe positivt skal skje når
det er blitt fred, og da må giverne
være raske for å sikre stabilitet. 

Ifølge Solheim innebærer dette
også at man ikke kan vente på stopp
av menneskerettighetsbruddene
som skjer i landet eller på fredsavta-
len som ennå ikke er undertegnet.

– Vårt utgangspunkt er at vi har
en positiv innstilling til utviklingen
i Burundi og ønsker å være med på å
bidra til denne. Det som særlig har
vært positivt i Burundi er en inklu-
derende statsform hvor både hutuer
og tutsier er i regjering, sier han. Ut-
viklingsministeren understreker

Vi håper 
å kunne
undertegne
en avtale 
i løpet av
høsten og
begynne
samarbeidet
neste år.

Erik Solheim, norsk
utviklingsminister.
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Det er van-
skelig å hel-
gardere seg
mot dette. 

Harald Elvegaard,
De Frie Evangeliske
Forsamlinger.

’’

Norsk misjonær etterforskes for sex-overgrep
En norsk misjonær etterfor-
skes for å ha misbrukt sin
stilling til å skaffe seg sex
fra flere personer i et pro-
sjektområde i Argentina.
Arbeidsgiveren, De Frie
Evangeliske Forsamlinger,
sier de reagerte raskt da de
fikk høre om de angivelige
sex-overgrepene.

• SYNNØVE ASPELUND
Da De Frie Evangeliske Forsamling-
er for fire måneder siden fikk mis-
tanke om at noe straffbart var
skjedd, ble misjonæren kalt hjem
fra Sør-Amerika umiddelbart. Han
valgte så selv å si opp jobben – på
sterk oppfordring fra arbeidsgive-
ren. Etter press fra organisasjonen
gikk han også med på at forholdene
som ledet til oppsigelsen skulle poli-
tianmeldes. 

– Vi er en konservativ organisa-
sjon med veldig strenge retningslin-
jer for misjonærene vi sender ut.
Dette er et tillitsbrudd som vi ikke

kan helgardere oss mot, men vi øn-
sker å se på hvordan vi kan bli enda
flinkere med opplæringen, sier Ha-
rald Elvegaard som er «Misjons- og
Hjemmesekretær» i De Frie Evange-
liske Forsamlinger. 

Ifølge han er det første gang
organisasjonen må hanskes med en
slik sak.

Lav prioritet. I vår skrev Bistandsak-
tuelt om bistandsarbeidere som kjø-
per sex når de er på jobb i fattige
land – og om problemene knyttet til
skjeve maktforhold når rik møter
fattig (se www.bistandsaktuelt.no).
Misbruk av posisjon og stilling for 
å skaffe seg sex er straffbart, men
temaet er fortsatt tabubelagt. Advo-
katen til De Frie Evangeliske
Forsamlinger, Anne Kristine Bohi-
nen, mener terskelen for å etterfor-
ske slike saker er høy i Norge. 

– Det blir interessant å se hvor-
dan påtalemyndighet og politi føl-
ger opp denne saken. Mitt inntrykk
så langt er at den ikke prioriteres
høyt, sier Bohinen.

Hun understreker samtidig at
mistanker om seksuelle overgrep er

så alvorlige at de må etterforskes
grundig.

– Det er viktig for alle de invol-
verte partene at en slik sak oppkla-
res. Dette er tragisk og kjedelig både
for de fornærmede i Argentina, for
arbeidsgiveren og for misjonærens
familie, sier hun. 

Bistandsaktuelt har vært i kon-
takt med politidistriktet som etter-
forsker saken, men har ikke fått
informasjon om status for etter-
forskningen.

Kristen kollisjonskurs. At det dreier
seg om en misjonær gjør ikke saken
enklere. 

– Selv om jeg er mest opptatt av
hva som er straffbart og ikke, er det
klart at slike handlinger uansett
ikke er forenlig med kristen misjon,
sier Bohinen.

Generalsekretær Oddvar Espe-
gren i Bistandsnemnda synes også
slike saker er ekstra kinkige for de-
res medlemmer:

– Det er veldig beklagelig at slikt
skjer i en sammenheng der vi har et
etisk budskap som skal være godt for
de menneskene vi møter, sier han.

Soldater fra opprørsgruppa Sudan Liberation Army viser fram restene av en nedbrent landsby i sør-Darfur i oktober 2004. Den fryktede Janjaweed-
militsen er fortsatt aktiv i området. FOTO: SCANPIX/EPA/NIC BOTHMA 

STORE SJØER-REGIONEN 

■ Store Sjøer-regionen  (Great
Lakes) er et landområde rundt
sjøene Tanganyika, Victoria, Al-
bert, Edward, Kivu og Malawi. 

■ Landområdet omfatter lan-
dene Rwanda, Burundi og Ugan-
da, samt deler av DR Kongo,
Tanzania og Kenya. 

■ Dette er et av de mest tett-
befolkede områder i verden med
omlag 107 millioner mennesker. 

Kilde: Wikipedia

Burundiske flyktninger ankommer et FN-senter i det nordøstlige Burundi 27. april i år. I fjor vendte 
68 000 flyktninger hjem fra Tanzania, etter at de rømte landet under folkemordet i 1994. 

FOTO: SCANPIX/AFP PHOTO/LIONEL HEALING 

Norge utvider samarbeidet med Burundi

Omlag en
halv hektar
jord per
familie er en
tikkende
bombe.
Muhammed Mech-
mache, tidligere
leder for Flyktning-
hjelpen i Burundi. 

’’

Bistandsnemnda er paraplyorga-
nisasjonen for de kristne organisa-
sjonene som driver misjons- og ut-
viklingsarbeid i fattige land. Nemn-
da har en samarbeidsavtale med No-
rad og forvalter årlig 140 millioner
bistandskroner. Pengene fordeles på
medlemsorganisasjonene, blant dem
De Frie Evangeliske Forsamlinger.
Men noen felles opplæring eller
beredskap i forhold til «uønsket
seksuell atferd» finnes ikke i regi av
Bistandsnemnda.

Ikke den første. – Medlemsorganisa-
sjonene våre har selv ansvar for alle
personalsaker. Men når episoder
kommer fram i media, diskuterer vi
disse internt. Dette er jo noe vi er
opptatt av, sier Espegren.

Misjonæren som nå etterforskes
er ikke den første misjonæren som
er involvert i en overgrepssak 
i Sør-Amerika. I 2003 ble en norsk
misjonær dømt til fem års fengsel
for seksuelle overgrep mot 16 barn
på et barnehjem i Bolivia. Han måtte
også betale en halv million  kroner i
erstatning til barna. 

Tomas Colin
Archer, general-
sekretær i
Flyktninghjelpen.

Hvis norske
soldater ikke
kan bevege
seg utenfor
Rena leir,
kan man like
gjerne legge
ned hele
Forsvaret.

Tomas C. Archer,
generalsekretær i
Flyktningehjelpen.

’’



Mwanawasa har vunnet mest re-
spekt for, internasjonalt og nasjo-
nalt, er kampen mot korrupsjon.
Innsatsen på dette området har
blant annet ført til at Mwanawasa
forgjenger, eks-president Frederick
Chiluba, er blitt stevnet for retten.

I tillegg er en rekke offiserer,
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LUSAKA (b-a):  Zambias
sittende president Levy
Mwanawasa håper å få
folkets tillit i fem nye år ved
valget 28. september.
Presidenten har gode resul-
tater å vise til, men får nå
tøff konkurranse, blant andre
fra en vellykket forretnings-
mann.

• I ZAMBIA:
BENEDICT TEMBO

Den politiske temperaturen i Zam-
bia stiger markant etter hvert som
valgdagen, 28. september, rykker
stadig nærmere.

President Levy Mwanawasa og
koalisjonen han er leder for, Move-
ment for Multi-party Democracy
(MMD), er snart ferdig med sin første
fem-årsperiode og ønsker å fortsette.
Men de kommer til å få hard mot-
stand. 

Det er først og fremst den erfar-
ne politikeren Michael Sata og alli-
ansen Patriotic Front (PF) som har
muligheten til å beseire den sit-
tende regjeringskoalisjonen. Me-
ningsmålinger gjort i august viste at
PF lå rett bak MMD.

Tre allianser. Men valget dreier seg
ikke bare om disse to koalisjonene.
Man kan heller ikke avskrive United
Democratic Alliance (UDA), et noe
overraskende samarbeid mellom tre
partier. Alliansen består av UNIP,
Kenneth Kaundas gamle uavhengig-
hetsparti som styrte landet i 27 år,
samt to andre partier. Alliansen le-
des av Hakainde Hichilema, en rik
forretningsmann som nylig sa opp
sin jobb som sjef for et internasjo-
nalt revisorfirma i Zambia. The He-
ritage Party (HP) og All People’s
Congress Party (APCP) deltar også i
valget. Men regnes av de fleste som
outsidere med små sjanser til å
vinne.

Valget i slutten av september blir
det fjerde valget etter at Zambia
gjeninnførte demokratiske valg i
1991. Ved valget i 2001 fikk opposi-
sjonen over 70 prosent av stem-
mene, men president Mwanawasa
og MMD vant allikevel fordi mot-
standen var spredd på så mange par-
tier. Det er trolig derfor man nå ser
at opposisjonen forsøker å samle seg
i slagkraftige allianser, noe som be-
tyr at valget i realiteten står mellom
tre allianser: MMD, UDA og PF.

– Det har vært en rekke proble-
mer på dette området, men i ut-
gangspunktet synes vi det er positivt
med flere allianser og mer samar-
beid, sier Elijah Rubvuta, som er sjef
for organisasjonen Foundation for
Democratic Process.

Økonomisk vekst.  MMD og Mwana-
wasa har i valgkampen ofte vist til
Zambias økonomi som argument
for at de fortjener velgernes tillit på
ny. For eksempel har den zambiske
valutaen, kwachaen, styrket seg be-
tydelig de siste årene. Da Mwanawa-
sa overtok i 2001 kostet en ameri-
kansk dollar 6000 kwacha. I dag slip-

I realiteten
står valget
mellom tre
allianser:
MMD, UDA
og PF.

per zambiere på dollarjakt unna
med 3500 kwacha.

Mange økonomiske observatø-
rer mener imidlertid at den styrke-
de zambiske valutaen også skyldes
Zambias deltagelse i gjeldslettepro-
grammet HIPC (Highly Indebted
Poor Countries). Som deltaker i det-
te programmet har Zambia allerede
fått avskrevet 3,8 milliarder dollar
av landets samlede gjeld på 6,8 mil-
liarder dollar.

Men samtidig som internasjona-
le tiltak har hjulpet, er det også liten
tvil om at president Mwanawasas na-
sjonale politikk har bidratt positivt. 

For eksempel har president
Mwanawasa og hans regjering mak-
tet å få inflasjonen ned på under ti
prosent, og det er en tydelig økono-

misk vekst.
– Økonomien har utvilsomt for-

bedret seg, landets brutto nasjonal-
produkt økte med fire prosent i lø-
pet av kort tid, det er en betydelig
endring, sier fungerende visedirek-
tør i nasjonalbanken Emmanuel
Pamu. 

Hovedkildene til veksten i Zam-
bias økonomi er den økte produkti-
viteten i gruveindustrien, i jordbru-
ket samt byggebransjen og service-
sektoren. 

Satser på jordbruk. President Mwa-
nawasas regjering har satset mye på
å redusere avhengighet av låneopp-
tak i utlandet og å gjøre jordbruket
til motoren i Zambias økonomi. De
har også jobbet for å styrke turistin-

dustrien. Dette er et forsøk på å gjø-
re landet mindre avhengig av inn-
tekter fra gruvedriften (koppergru-
ver, red.anm.), som lenge har vært
landets viktigste inntektskilde. 

En viktig del av den nye økono-
miske politikken under president
Mwanawasa har også vært å fjerne
lover og reguleringer som har hem-
met private næringsliv. 

Utdanningspolitikken har værte
et vanskelig tema for MMD, men re-
gjeringen har jobbet for å innføre
obligatorisk utdanning for alle opp
til niende klasse. Som en del av sin
helsepolitikk har regjeringen dessu-
ten avskaffet brukerbetaling på hel-
sestasjoner på landsbygda.

Kamp mot korrupsjon. Men det

som var militære ledere under Chi-
luba, blitt tiltalt for korrupsjon. Den
tidligere sjefen for etterretningstje-
nesten, Xavier Chungu, er blitt stev-
net og har flyktet fra landet. Flere
høytstående embetsmenn har også
måttet møte i retten. 

Spesialenheten mot korrupsjon
har fått my skryt for sin innsats, de
har til nå har beslaglagt verdier på
om lag 71 milliarder kwacha eller
nærmere 120 millioner kroner. Like-
vel har mange i opposisjonen fore-
slått at den bør oppløses. Årsaken er
at enheten i løpet av fire år bare har
klart få til én eneste rettskraftig
dom av betydning.

– Kampen mot korrupsjon er en
kostbar farse, som kun har bidratt
til å skaffe godt betalte jobber til de
som jobber i spesialenheten og til
deres venner og familie, sier Chis-
himba Milongo, som er talsmann
for den katolske kirkens senter for
juridisk bistand, utvikling og fred.

Sjef for Transparency Internatio-
nal i Zambia, Alfred Chanda, mener
imidlertid at president Mwanawasa
har vist en vilje til å bekjempe kor-
rupsjon som ikke fantes i tidligere
regjeringer.

– Korrupsjon er blitt mindre ak-
septert etter at Mwanawasa overtok
som president, sier Chanda.

Dårlig helse. Mange tror at den suk-
sessen regjeringspartiet MMD har
hatt med sin økonomiske politikk,
gjør president Mwanawasa til klar
favoritt ved det kommende valget.
Ifølge kirke-talsmannen Milongo
innrømmer selv kritikere at regje-
ringen har hatt en heldig hånd med
deler av økonomien. 

Milongo tror dessuten at Mwa-
nawasas status som sittende presi-
dent også kan bli viktig.

– Det har vist seg over hele ver-
den at det er vanskelig å slå en leder
som er i jobben. Det er enda vanske-
ligere i Afrika, hvor de som er i regje-
ringsposisjon har alle mulige forde-
ler og nærmest ubegrenset tilgang
til statens ressurser, sier han.

Milongo viser til at man tidli-
gere har sett en rekke eksempler på
at sittende presidenter bruker statli-
ge ressurser som penger eller infra-
struktur til sin og sitt partis fordel.

– Vi har sett hvordan MMD kjøp-

te biler til alle valgkretsene ved
hjelp av statlige penger, det skjedde
ved valget i 2001 og kan godt skje i
år igjen, sier Milongo

Siden president Mwanawasa har
hatt såpass stor suksess i sin første
periode som president, vil det bli
vanskelig for opposisjonen å selge
sin politikk til velgerne, mener Mi-
longo. Han tror imidlertid at 58-åri-
ge Mwanawasas dårlige helse kan
gjøre at opposisjonen vil prøve å få
valget til å dreie seg mer om person-
lighet enn om politikk. Presidenten
ble rammet av et slag i april, og var
sykemeldt i over en måned.

Legene hans har erklært at han
nå er fullt i stand til å gjøre jobben
sin, men slaget har utvilsomt svek-
ket både helsen og utseendet til pre-
sidenten.

Valgkampen, som vil bety lange,
slitsomme turer ut på landsbygda
for å sanke stemmer, vil derfor bli en
stor utfordring for Mwanawasa. Ut-
fordreren Michael Sata, leder for PF-

alliansen, har allerede flere ganger
kommet med nedlatende kommen-
tarer om presidentens helse.

Nasjonalt samlende? I konkurran-
sen med de to andre alliansene for-
søker MMD å fremstå som et nasjo-
nalt samlende alternativ. Da presi-
dent Mwanawasa innleverte sin offi-
sielle nominasjon som president-
kandidat til Zambias høyesterett, sa
han at han var sikker på at det zam-
biske folket ønsker at han skal fort-
sette i jobben. Men det gjenstår å se
om velgermassen – til sammen 3,9
millioner stemmeberettigede – fak-
tisk er enige med Mwanawasa. 

Benedict Tembo er zambisk journalist.

TITTELFORSVAREREN

Levy Patrick Mwanawasa (58).
■ Jurist med lang erfaring fra
både privat og offentlig tjeneste.
Eier tre farmer.

■ Ble utnevnt til visepresident
av daværende president Frede-
rick Chiluba i desember 1991. 

■ 8. desember 1991 ble Mwa-
nawasa skadet i en stygg trafikk-
ulykke, der en av hans nærmeste
rådgivere ble drept.

■ Trakk seg i protest fra vervet
som visepresident og offentlig
politikk i 1994 med henvisning
til omfattende misbruk av offent-
lige midler i egen administra-
sjon. 

■ I 2001 kom han tilbake som
regjeringspartiet MMDs presi-
dentkandidat, og vant senere
valget. 

■ Overrasket mange ved å iverk-
sette en kraftig kampanje mot
korrupsjonen som hadde rådet
under partikollegaen Frederick
Chilubas regjeringstid.

UTFORDRERNE

Hakainde Hichilema (44), ofte
omtalt som «HH».

■ Suksessrik forretningsmann.
Har blant annet jobbet i Sør-Afri-
ka og Storbritannia.

■ Har lagt vekt på sin erfaring
som næringslivsleder i valgkam-
pen, og sier at det er på høy tid
at Zambia får en leder som kjen-
ner forretningslivet. 

■ Han har også sagt at han øn-
sker gratis utdanning for alle til
og med videregående skole, og
at han ønsker en ny grunnlov
innen 100 dager etter at han er
blitt president.

Michael Sata (68), kallenavn:
«King Cobra».

■ Politimann under kolonistyret,
ble politisk aktiv på 1970-tallet.

■ Har hatt en rekke ministerpos-
ter både under Kaunda og Chilu-
ba.

■ Var med på å danne MMD i
2001, men forlot alliansen da
han ikke ble presidentkandidat.

■ Sata har bred støtte blant van-
lige folk. Han har lovet å redu-
sere skatten innen 90 dager et-
ter at er blitt president, skape
flere jobber og bygge skikkelige
hus til de fattige.

NORSK BISTAND

■ Zambia er ett av sju hovedsamarbeidsland for norsk
bistand til Afrika. I 2005 var samlet norsk bistand til
Zambia 260 millioner kroner. 

President Levy Mwanawasa vinker til sine tilhengere under et valgmøte i august. Den sittende presidenten håper gode økonomiske resultater vil være nok til å sikre valgseieren.  FOTO:SCANPIX/AFP/ MACKSON WASAMUNU

Leder av Patriotic Front-alliansen (PF), Michael Sata
FOTO:SCANPIX/AFP/ MACKSON WASAMUNU

Hakainde Hichilema, presidentkandidat fra United Democratic Alliance (UDA). FOTO:SCANPIX/REUTERS/SALIM HENRY

Spenning før 
Zambia-valget
Mwanawasa favoritt – men utfordres av nye allianser



Unge jenter lures til
Mombasas bordeller

Styrket håp om fred i Uganda
Joseph Konys første intervju på 20 år:  – Jeg vil forhandle med regjeringen
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DAR ES SALAAM (b-a):
Menneskehandel, den
moderne tids slaveri, får
stadig større omfang i Tanza-
nia. Tusener av uskyldige
barn tvinges til å arbeide
som hustjenere og sexslaver.

• I TANZANIA:
KIZITO MAKOYE 

Menneskerettighetsorganisasjoner
anslår at over 4000 barn, de fleste
fra regionene Iringa, Mbeya og Sing-
ida, der den illegale handelen flore-
rer, selges innen og utenfor landet
hvert år.

Regjeringen i Tanzania har inn-
rømmet at situasjonen er alvorlig,
og Departementet for lokalsam-
funnsutvikling, likestilling og barn
har selv tatt initiativ til forsknings-
undersøkelse om problemet.

Nettverk av agenter. Avdelingsdi-
rektør Henri Chali forteller at
undersøkelsen som ble utført i fjor
avdekket at det er barn i alderen 14
til 17 år som er ofrene. I regionen
Singida blir uskyldige jenter «hjer-
nevasket» til å rømme hjemmefra,
og de drar til Dar es Salaam, klare til
å bli solgt til forskjellige land, inklu-
dert Sør-Afrika. 

I undersøkelsen ble det videre
avdekket at et bredt nettverk av
agenter og potensielle kunder ofte
lurer foreldre til å tro at deres døtre
vil være i trygge hender. Foreldrene
får løfter om at barna vil få studie-
muligheter eller lukrative jobber. 

Hvis de går med på tilbudene,
mottar foreldrene vanligvis en sym-
bolsk sum på 20.000  tanzanianske
shilling (om lag 120 kroner) for å ut-
levere barna.  I Iringa ble det også av-
dekket at noen av ofrene kommer
frivillig, i håp om senere å få skikke-
lige jobber i byene. 

Havnet i bordell. Lydia Makwere (16)
forteller oss at hun ble tvunget av
sine foresatte til å godta tilbudet om
å dra til hovedstaden Dar es Salaam
fra Singida i innlandet. Hun reiste i
den tro at hun skulle få jobb med en
lønn på 30.000 shilling (om lag 190
kroner) per måned, for så å oppdage

at hun hadde havnet i et bordell i
den kenyanske havne- og turistbyen
Mombasa.

– Jeg ble tatt med hjemmefra av
folk som hadde lovet meg jobb, men
da vi ankom Dar es Salaam, overtal-
te de meg til å dra til Mombasa (Ke-
nya) hvor jeg skulle finne jobben …
faktisk visste jeg ikke hva som kom
til å skje der … jeg befant meg i et
bordell sammen med andre jenter
på min alder … Jeg hadde ikke annet
valg enn å ligge med alle slags
menn, fortalte hun. 

Hun sier at det var en god del
hvite menn som frekventerte bor-
dellet hun var fanget i, og legger til
at noen av dem var brutale. 

Klarte å rømme. – I motsetning til
det jeg forventet, tjente jeg ingen-
ting bortsett fra et dårlig måltid og
et sted å sove … vi ble gjort til slaver,
klager hun. 

Lydia klarte å rømme med hjelp
fra en kenyansk venn som tilbød
henne litt lommepenger. Da hadde
hun holdt ut livet på bordellet i nes-
ten ett år 

– Gudskjelov fant jeg en buss
gjennom Tanga til Dar es Salaam,
sier hun.

12.000 barn. Justa Mwaituka er le-
der i en frivillig organisasjon, KIWO-
HEDE, som tar seg av de marginali-
serte barn og unge. Hun sier til Bi-
standsaktuelt at menneskehandel
er i ferd med å bli verre i Tanzania. I
løpet av de fire siste årene har orga-
nisasjonen registrert 12.460 barn
som har blitt utsatt for menneske-
handel.

– Ifølge en undersøkelse vi utfør-
te i 2001 i samarbeid med Den inter-
nasjonale arbeidsorganisasjonen
(ILO), ble de fleste barna solgt uten-
lands, mens andre ble gjort til kom-
mersielle sex-arbeidere,  sier hun.

Ifølge KIWOHEDE er over 40 pro-
sent av barna som lures hjemmefra
jenter.

– Problemet med menneskehan-
del har spredt seg over hele Øst-Afri-
ka og til Rwanda, Malawi og Sør-
Afrika, sier Mwaituka.

Kizito Makoye er fungerende nyhetsredaktør i
den tanzanianske avisen The Express.

Den mystiske lederen av
Lord’s Resistance Army
(LRA) Joseph Kony har for
første gang latt seg intervjue
av journalister, og opprørs-
lederen sier at han ønsker
fred. Dermed styrkes håpet
om en fredelig løsning på
den 20 år lange borgerkrigen
i Nord-Uganda.

• TOR AKSEL BOLLE
Joseph Kony og hans Lord’s Resistan-
ce Army har slåss mot den ugandis-
ke regjeringshæren helt siden presi-
dent Yoweri Museveni tok makten i
1986. Til tross for at Ugandas regje-
ring har satt inn store ressurser på å
knekke geriljagruppa har det vist
seg svært vanskelig. 

Delt opp i små grupper og
spredd utover et enormt område ho-
vedsakelig i Nord-Uganda, men også
i Sør-Sudan og Kongo, har LRA vært
en konstant kilde til problemer for
Museveni. For sivilbefolkningen i de
berørte områdene er konflikten et
mareritt. LRA har begrenset militær
slagkraft og kompenserer med å
bruke frykt og terror som virkemid-
ler. Drap, lemlestelser, voldtekter og
kidnappinger har vært og er ut-
bredt. Også regjeringshæren har
blitt beskyldt for grove overgrep
mot sivile. FN anslår at minst 
15 000 mennesker er blitt drept i
krigen, at over 20 000 barn er blitt
bortført av LRA og at nærmere to
millioner mennesker har måttet
flykte fra sine hjem.

Løgn. Joseph Kony lot seg nylig
intervjue på grensen mellom Sudan
og Kongo. Ifølge Kony var det første
gang han snakket med journalister,
han hevdet at tidligere intervjuer
med ham var falske. BBC rapporte-
rer at Kony var ulastelig antrukket i
hvit skjorte og mørk bukse da han
møtte en gruppe journalister i den
sudanske grensebyen Nabanga. Den
beryktede geriljalederen, som er
ettersøkt av Den internasjonale
domstolen i Haag for 33 tilfeller av
krigsforbrytelser og forbrytelser
mot menneskeheten, benektet over-
for reporterne at han og hans solda-
ter hadde gjort noe galt.

– Det er bare propaganda. Det
var Musevenis folk som gikk inn i
landsbyer og kuttet ørene av folk. Så
sa de at det var LRA som stod bak,
hevdet Kony til BBC. Han avviste
også beskyldninger om kidnapping
av barn og drap på sivile. Kony la
skylda på konflikten på Museveni,
men understreket at han nå ønsker
fred.

– Hvis Museveni vil snakke med
meg er det bra, jeg vet at det vil
bringe fred til Uganda, sa han.

Sudan presser på. At Kony velger å
iføre seg finstasen og komme ut av
Kongos jungel for snakke med jour-
nalister akkurat nå er neppe tilfel-
dig. Det har siden 14. juli vært flere
møter med fredssamtaler mellom
Ugandas regjering og LRA i den sør-
sudanske byen Juba. 
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Morten Bøås, forsker ved Fafo,
understreker at det ikke er første
gang det er fredsamtaler mellom de
to partene, men at det kan være
grunn til forsiktig optimisme denne
gangen.

– Det som er
nytt og positivt
nå er at det er en
ekstern part, Su-
dan, som har en-
gasjert seg. De
ønsker trolig en
slutt på at LRA-
grupper gjør livet
utrygt for folk
også i Sør-Sudan,
sier Bøås.  Han
mener den pragmatiske holdningen
sudaneserne har hatt i forhandling-
ene har bidratt til å få LRA til for-
handlingsbordet.

– Fra sudansk side har man for
eksempel gitt LRA respekt som sol-
dater, noe Kony og de andre lederne
alltid har understreket har vært vik-
tig for dem, sier Bøås. 

Garanti. Joseph Kony står som num-
mer én på Den internasjonale krigs-
forbryterdomstolens liste over etter-
søkte. Flere andre ledere i LRA er
også ettersøkt for krigsforbrytelser. 

Det blir antatt at en viktig

grunn til at toppledelsen i LRA ikke
deltar på møtene i Juba er frykten
for å bli utlevert til den internasjo-
nale domstolen, slik Liberias tidli-
gere leder Charles Taylor nylig ble.
Representanter for FN har imidler-
tid nå gjort det klart at FN ikke har
planer om å foreta noen arrestasjo-
ner i Sør-Sudan. Og i midten av au-
gust uttalte også Museveni at han
ikke ville utlevere Kony og fire av

hans meddtiltalte til det internasjo-
nale samfunnet etter at en eventuell
fredsavtale er undertegnet.

– En slik garanti er trolig helt
nødvendig for at fredsprosessen skal
gå videre, sier Bøås. Han håper at
samtalene nå avspeiler en forståelse
om at denne konflikten må løses po-
litisk.

– Det helt avgjørende nå er at
partene blir enige, så det blir en

Hvis
Museveni vil
snakke med
meg er det
bra, jeg vet
at det vil
bringe fred
til Uganda.

Joseph Kony, LRA-
leder.

’’
Toronto 
ble også 
en feiring av
liv, i stedet
for reflek-
sjon over
død.
Sigrun Møgedal,
Norges hiv/aids-
ambassadør

’’

slutt på denne tragiske krigen som
har medført så mye lidelse for sivil-
befolkningen, sier Bøås.

Fem koner. Ugandiske myndigheter
har satt fram flere krav til en even-
tuell fredsavtale. De krever blant an-
net at LRA overleverer alle barn og
kvinner som holdes fanget til Uni-
cef, full informasjon om hvor det be-
finner seg soldater fra LRA og hvor
mange de er og hvordan de er ut-
styrt. De krever også at LRA samler
alle sine styrker på to avtalte steder
innen fjorten dager etter at en avta-
le er underskrevet. 

Kritikere av fredsforhandling-
ene i Juba hevder imidlertid at regje-
ringen er for ettergivende og at LRA
bare deltar i samtalene av taktiske
grunner. Det vises blant annet til at
Kony har fått brakt inn fire av sine
fem koner mens fredsforhandlinger
har pågått og at han har fått 20.000
dollar til «matforsyninger» av regje-
ringen i Sør-Sudan. 

Bøås mener det er umulig å vite
om Kony virkelig ønsker fred. 

– Men det er verdt å merke seg at

de to gangene det har vært avtaler
som har brutt sammen tidligere har
ikke det først og fremst vært Konys
feil, det har like mye skyldtes Muse-
veni, sier Bøås.

I det Bistandsaktuelt går i tryk-
ken hevdes det i afrikanske aviser at
tidligere president i Mosambik, Joa-
quim Chissano, snart vil blir ut-
nevnt til FN-utsending til Store Sjø-
er-området (Great Lakes) og at hans
hovedoppgave blir å bidra til en
fredsløsning i Uganda.
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LORD’S RESISTANCE ARMY

■ «Herrens motstandshær»
(Lord’s Resistance Army) ble
etablert i 1986 etter at opprørs-
lederen Yoweri Museveni tok over
makten fra daværende president
Tito Okello. Sistnevnte tilhørte, 
i likhet med LRAs leder Joseph
Kony, den etniske gruppen acho-
li som er majoritetsbefolkningen
i Nord-Uganda.  

■ Joseph Kony er tidligere
predikant. Han hevder han er et
medium for ånder og LRAs mål
er angivelig å etablere et sam-
funn basert på De ti bud.

■ Det anslås at LRA har maksi-
mum 3000 soldater og enda
færre under våpen, men til tross
for intens militær innsats fra
myndighetens side har det vist
seg svært vanskelig å knekke
geriljagruppen. 

■ LRAs kjerneområde er regio-
nen Acholi-land nord i Uganda.
Geriljagruppen har gjort seg
skyldige i utallige overgrep mot
befolkningen i området. FNs
nødhjelpskoordinator Jan
Egeland har omtalt krigen i
Nord-Uganda som verdens 
verste glemte konflikt.

FAKTA

■ Uganda er ett av sju hovedsamarbeidsland for
norsk bistand.

Slik ser han ut – den brutale geriljalederen som de siste tjue årene har tvangsrekruttert tusener av barn til sine opprørsstyrker. FOTO: SCANPIX/AP

LRA-leder Joseph Kony (i midten) sammen med sine offiserer på grensen mellom
Kongo og Sudan 1. august i år. Det var første gang på 20 år at Kony lot seg inter-
vjue av journalister. SCANPIX/REUTERS/ADAM PLETTS

Morten Bøås, 
forsker ved Fafo.

Victoriasjøen

De tre distriktene Gulu, Kitgum og
Pader utgjør det såkalte Acholiland.

Operasjon Dagsverk (OD) arrangeres av
Elevorganisasjonen og er norske skoleelevers
solidaritetsaksjon. Hvert år jobber elevene inn
rundt 30 millioner kroner til utdanningsprosjek-
ter i Afrika, Latin-Amerika og Asia. Aksjonen
legger hovedvekt på informasjon om nord/sør-

spørsmål til elever på ungdoms- og videregående skoler i Norge.

Operasjon Dagsverk søker
Bistandskonsulent (vikariat)
Søknadsfrist: 28. september 2006

OD søker vikar for 8 måneder i stillingen som bistandskonsulent.
Ønsket tiltredelse er 15. januar 2007. Bistandskonsulenten arbeider
med å starte opp bistandssamarbeidet med ny samarbeidsorganisa-
sjon, følge opp pågående utdanningsprosjekter i samarbeid med 8
norske bistandsorganisasjoner, følge opp evalueringer og gjøre felt-
besøk i samarbeidslandene. Arbeidet omfatter også informasjon om
resultater av ODs prosjekter til elever og tillitsvalgte og foredragsvirk-
somhet.

Vi søker en person med relevant høyere utdanning og med erfaring
innen utdanningsbistand, norsk NGO-sektor og evaluering. Vi ønsker
oss en person med evne til å arbeide selvstendig, men som også vil
trives i et ungt og hektisk miljø. Stillingen lønnes i ltr. 37-45. Send
søknad med CV på e-post til od@od.no.

For spørsmål, kontakt med Stian Skaalbones, tlf. 22 99 37 10.

ANNONSE

24.000 var samlet til 
«aids-sirkus» i Toronto

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Norges hiv/aids-ambassadør Sigrun
Møgedal er skeptisk til kjendisvin-
kelen på den store aidskonferansen i
Toronto nylig, der USAs tidligere
president Bill Clinton og Microsoft-
gründer Bill Ga-
tes ble de fremste
frontfigurene.

– For meg ble
disse feil symbol-
figurer i forhold
til det som var
konferansens
budskap – å se på
de dyperelig-
gende årsakene
til epidemien og
hvordan en kan gjøre utviklingslan-
dene bedre i stand til å håndtere
den. Når en hel sesjon stiller spørs-
mål – og de to gir svar som går langt
utover det de kan ha kunnskap om –
da kan jeg skjønne at noen kaller
det for «Sirkus Toronto», sier Møge-
dal. 

Det var i dagene 13.-18. august at
om lag 24 000 mennesker fra 170
land var samlet til den store aids-
konferansen i Toronto i Canada. 

– For meg ble det viktigste positi-
ve utfallet av konferansen at spesiel-
le tiltak mot aids ble knyttet sam-
men med utviklingsperspektivet,

slik at en sammen så på hva som
gjør land og grupper sårbare, sier
Møgedal. 

Hun mener at aids-aktivister tid-
ligere primært har tenkt på behand-
ling og aidsspesifikke tiltak.

Møgedal trek-
ker også fram fe-
miniseringen av
epidemien.

– I forhold til
kvinnene har vi
som verdenssam-
funn ikke vært
flinke nok. Vi vet
hva som bør gjø-
res for å minske
sårbarheten for

hiv-smitte for denne gruppen, men
samstemmigheten fra København,
Beijing og Kairo-koneransene er al-
dri blitt fulgt opp, sier Møgedal. 

Møgedal mener at Toronto-kon-
feransen i større grad enn tidligere
aids-konferanser reflekterte over
hvordan mennesker kan leve et godt
liv som hiv-smittet, eller sammen
med en hiv-smittet.

– Toronto ble også en feiring av
liv, i stedet for refleksjon over død.
Representanter for det sivile sam-
funnet og mennesker berørt av hiv,
fikk stor plass.

Bill Gates.                Bill Clinton.



Vil stå på egne bein
DAR ES SALAAM (b-a): Tanzanias regjering – med
den nye presidenten Jakaya Kikwete (bildet) i spis-
sen – har framlagt sitt første statsbudsjett, for bud-
sjettåret 2006/2007. Budsjettet har hatt jevn økning
gjennom flere år og er i dag fire ganger så høyt som
i 1999/2000. Til sammen er budsjettet på 4850 milli-
arder shilling, tilsvarende drøyt 23 milliarder kro-
ner.

Ifølge finansminister Zakia Meghji er hoved-
budskapet i budsjettet å løfte landet ut av avheng-
ighet og over til en moderne selvbærende økonomi. Blant hovedområ-
dene er en betydelig økt innsats på tiltak for å stimulere til økt syssel-
setting, særlig i uformell sektor. Regjeringen anslår en realvekst i brut-
to nasjonalproduktet på 5,9 prosent inneværende år, 7,3 prosent neste
år og 7,7 prosent i 2008. 

SADC diskuterer frihandel
Et regionalt frihandelsområde innen 2008, forberedelse av en toll-uni-
on for SACD-området innen 2010 og mulighetene for en felles regional
valuta. Disse spørsmålene sto på agenden for det årlige toppmøtet for
Southern African Development Community (SADC) som gikk av stabe-
len i Lesothos hovedstad Maseru 17.-18. august. 

Framdriften mot å nå tusenårsmålene og arbeid for et regionalt
program for strategisk Water Infrastructure Development var andre
sentrale tema da de 14 medlemslandene møttes. Det planlegges en for-
studie for overføring av vann fra Kongo-bassenget til de vannfattige
landene i SACD, ifølge Dr Tomaz Salomao, Executive Secretary i SADC.
(The Namibian)

Kinesisk kjemigigant selger klimakvoter
FN har godkjent en avtale der en kinesisk kjemisk fabrikk selger såkal-
te utslippskreditter for klimagasser i forbindelse med den største ut-
slippreduksjonen av denne typen noen gang. 

Kjemibedriften i Jiangsu-provinsen vil motta 438 millioner euro for
å kutte utslipp av klimagasser tilsvarende 10 millioner tonn karbon-
dioksid gjennom de neste sju årene. Verdensbanken kjøper utslippsre-
duksjonene på vegne av en gruppe utenlandske kjøpere fra både
offentlig og privat sektor. (Shanghai Securities News/Verdensbanken)

Nytt korrupsjonsprogram
Verdensbanken lanserte i begynnelsen av august et nytt program for å
avdekke korrupsjon i Bankens egne prosjekter. Gjennom programmet
kan selskaper som selv har tatt del i bedrageri og korrupsjon slippe
sanksjoner dersom de åpent innrømmer tidligere synder og oppfyller
på forhånd fastsatte kriterier. 

Verdensbanken har fra før et system der selskaper som blir avslørt i
korrupsjonssaker blir svartelistet fra kontrakter med Banken i en viss
tidsperiode, og navnene deres offentliggjøres på Bankens hjemme-
sider. Mer enn 330 firmaer og enkeltpersoner er blitt svartelistet på
denne måten. 

Selskaper som vil delta i ordningen må gjøre rede for all tidligere
deltakelse i korrupsjon, iverksette et nøye overvåket oppfølgingspro-
gram og betale det meste av kostnadene ved å delta i programmet. 

Bush og Blair mot global korrupsjon
USAs president George Bush (bildet) lanserte nylig
en ny global kampanje for å bekjempe kleptokrati
og korrupsjon i fattige land. Ifølge Bush fører den-
ne politiske ukulturen til at demokrati og utvik-
ling undergraves. 

Bush-kampanjen er en oppfølging av G8-lan-
denes møte i St. Petersburg, der de ble enige om å
koordinere lovgiving og finanspolitikk for å be-
kjempe korrupsjon. En representant for USAs uten-
riksdepartement uttaler at planen er å samarbeide
over landegrensene for å «identifisere kleptokratene, nekte dem ad-
gang til finanssystemer, beslaglegge og returnere stjålne midler.» 

Storbritannia vil på sin side etablere et fond på 100 millioner pund
for kamp mot korrupsjon i utviklingsland, ifølge det nye «Whitepaper»
for utviklingspolitikken. 

Utviklingsbankene sletter gjeld
Det mye omdiskuterte programmet for sletting av gjeld som fattige
land har til Verdensbanken, Det internasjonale pengefondet og Afrika-
banken trådte i kraft 1. juli. Gjennom det såkalte multilaterale gjeld-
sletteinitiativet (MDI) vil IDA, Verdensbankens avdeling for billige lån
til fattige land, slette om lag 37 milliarder dollar over en periode på 40
år. Programmet kommer i tillegg til gjeldsletteprogrammet HIPC, der
fattige land har fått slettet 17 milliarder dollar hos ulike giverland.
MDI er basert på de samme betingelsene som HIPC, der landene som
skal få gjeldslette må oppfylle et sett med betingelser når det gjelder
økonomisk politikk og fattigdomsbekjempelse. 

Tanzania er blant de første landene som nyter godt av programmet. 

økonominotiser
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bedriften for en billig penge da den
skulle privatiseres for ti år siden. Be-
driftene ble solgt for 10 prosent av
verdien, men samtidig var alt utstyr
nedslitt og bedriften hadde langt
flere ansatte enn arbeidsoppgaver,
forteller Alves.

– I dag er vi en typisk mellomstor
bedrift, og satser på å vokse videre,
sier han. 

Ved siden av reparasjoner og le-
veranser til de utenlandske
gigantene leverer de utstyr til land-
brukssektoren, blant annet vann-
pumper, som det er stor etterspørsel
etter. 

Ingen entreprenører. Ingeniører har
tro på de økonomiske framtidsutsik-
tene for Mosambik, men mener
perspektivene fra politisk hold må
endres.  

– Det er nesten ikke skapt noen
nye gründere de siste ti årene. De
som finnes er på min alder, sier han. 

Han mener det må satses langt
mer på utdanning innefor fag som
er mest relevante for næringslivet,
både på produksjons- og økonomisi-
den. Alves mener det legges for stor

vekt på eksportinntekter og for lite
vekt på å styrke egen industri, slik at
den kan fylle behov på hjemmemar-
kedet i konkurranse med utenland-
ske selskaper. 

Mangler fagfolk. Agro Alfas
kontrakter med de store internasjo-
nale selskapene har krevd videreut-
vikling og kvalitetsheving i bedrif-
ten. Oppdragene fra internasjonale
selskaper, som sveising av rør for
gass eller kjemikalier, krever presi-
sjon og kompetanse. For tiden har
han 20 nye arbeidere på opplæring,
delvis finansiert gjennom det norsk-
støttede privat sektor-programmet
PoDE. I en egen opplæringsavdeling
av den store verkstedhallen sveises
og skjærebrennes det så gnistene fy-
ker. Vernedresser, hjelmer og briller
er på plass, slik skiltene på veggen
foreskriver – og slik som selskaper
som Mozal i økende grad krever av
sine underleverandører.

– Lavt teknologinivå og mangel
på faglærte arbeidere i Mosambik er
et av de største problemene vi står
overfor, sier bedriftsleder José Alves. 

MAPUTO (b-a): Et gigantisk
aluminiumsverk, krafteksport
og utenlandsinvesteringer i
utvinning av naturressurser
er spydspisser i den kraftige
økonomiske veksten i
Mosambik. Uten en bredere
base for veksten vil de store
arbeidsledighets- og fattig-
domsproblemene vedvare,
mener OECD.

• I MOSAMBIK: 
ELLEN HOFSVANG.

Min mosambikiske sjåfør Paulo dos
Santos peker: 

– Der var det en tekstilfabrikk,
mens der borte ble det produsert
lastebildeler. I den slitne murstein-
skolossen der ble det laget dyrefôr. 

Langs hovedveien nordover fra
landets hovedstad Maputo står mo-
numentene tett over industri som
ikke klarte seg gjennom det strenge
privatiserings- og liberaliseringspro-
grammet på 1980-og 1990-tallet. In-
dustrien viser få tegn til å gjenopp-
stå, til tross for rask økonomisk
vekst.   

Blant verdens raskeste. Åtte pro-
sent økonomisk vekst gjennom det
siste tiåret plasserer Mosambik
blant verdens raskest voksende øko-
nomier. Bistandsgiveres tro på at
Mosambik er på rett spor, har ført til
både betydelig gjeldslette og økt bi-
stand. Bistand utgjør nå halvparten
av statsbudsjettet. Utenlandsinves-
teringene øker også, først og fremst
investeringer i landets rike natur-
ressurser. 

Likevel lyder det bekymret
mumling fra analytikere hos OECD
og Verdensbanken. Veksten er i stor
grad knyttet til noen få gigantpro-
sjekter med begrensede ringvirk-
ninger og få sysselsatte etter en byg-
gefase. I 2004 sto aluminium fra det
nye aluminiumsverket Mozal nord
for Maputo for nesten to tredeler av
landets eksportinntekter. Det aus-
tralsk- og sørafrikansk eide verket
importerer imidlertid det aller mes-
te av både råvarer og tjenester, og
gjennom betydelige økonomiske in-
centiver som skattefritak og infra-
struktur har Mosambik betalt bety-
delig for å få sysselsatt 800 mennes-
ker.

Skal slike prosjekter få større ut-
viklingseffekt, må ringvirkningene
til resten av økonomien styrkes, he-
ter det i OECDs siste analyse av den

økonomiske situasjonen i Mosam-
bik. I utkanten av Maputo har engin-
eering-bedriften Agro Alfa sett net-
topp dette som en lønnsom nisje. 

Vil konkurrere.  – Vår eneste fordel
er at vi er mosambikiske og tilgjeng-
elig her. Kan vi konkurrere på kva-
litet og pris, har vi en fordel framfor
de som må bringe materialer og fag-
folk utenfra, sier José Alves, hoved-
aksjonær og styreformann i Agro
Alfa. 

Bedriften er blant de få lokale
selskapene som har sikret seg
kontrakter av betydning både med
Mozal og den sørafrikanske gassle-
verandøren Sasol som er operatør
på et gassfelt litt lenger nord i lan-
det. 

Alves er blant de få vinnerne et-
ter privatiseringsbølgen. Sammen
med en ingeniørkollega kjøpte han

Mosambik vokser så det gnistrer 
…men landet strever med å skape en mer solid og mangfoldig økonomi
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publikk og Elfenbenskysten hadde
negativ vekst eller null-vekst i året
som gikk. 

De økonomiske utsiktene for
mange afrikanske land er gunsti-
gere enn på mange år, heter det i
rapporten. Handelsbalansen er
bedret for mange land, naturlig nok
med de oljeeksporterende landene i
tet. Land som er avhengige av land-
brukseksport kommer dårligere ut,
med økt importtoll og fallende pri-
ser særlig på bomull og kakao. 

Mineraler og bistand. Samtidig
med oljeprisveksten har også prisen
på ulike mineraler skutt i været, og

skaffet råvareeksporterende afri-
kanske land hard valuta. Men også
økt bistand, inkludert tydelig gjeld-
slette, stabil makroøkonomi og lav
inflasjon er viktige faktorer bak den
økonomiske veksten.  

Bistanden har økt, men rappor-
ten påpeker at det gjenstår å se om
inngåtte løfter vil bli fulgt opp etter
den runden man nå har sett med
gjeldslette og nødhjelp. Tross den
betydelige økonomiske veksten, er
det bare seks land i Afrika, de fleste i
Nord-Afrika, som ligger an til å nå
tusenårsmålet om innen 2015 å hal-
vere andelen av befolkningen som
har under én dollar dagen å leve for.  

• ELLEN HOFSVANG
Nesten 5 prosent vekst i 2005 og fort-
satt opptur. Det er diagnosen for
Afrikas økonomier ifølge 2006-utga-
ven av «Economic Outlook for Afri-
ca». 

Den årlige helsesjekken publi-
sert av OECD og Den afrikanske ut-
viklingsbanken viser vekst for de
fleste av de 30 landene som er analy-
sert. Landene rommer 86 prosent av
Afrikas befolkning og 90 prosent av
verdiskapingen. 

Oljeøkonomiene vinner. Det er like-
vel stor forskjell mellom landene, og
de skyhøye oljeprisene har ført de

oljeeksporterende landene opp i en
klasse for seg. Mosambik, som reg-
nes som en økonomisk vinner men
som ikke er noen petrolumsekspor-
tør av betydning, spås en vekst på 7-
8 prosent. Angola kan til sammen-
likning se fram til en vekst på 26
prosent i 2006 og 20 prosent i 2007
om OECDs prognosemakere har
spådd riktig. 

I snitt hadde de oljeeksporte-
rende afrikanske landene en vekst
på 5,5 prosent i 2005, mens snittet
for landene som må importere olje
lå på 4,4 prosent. 

Bare fire land, Zimbabwe, Sey-
chellene, Den sentralafrikanske re-

«Economic
Outlook for Afri-
ca» finner du på
www.oecd.org

Et tjue-talls arbeidere får opplæring i sveising og metallarbeid. Agro Alfa satser på leveranser til multinasjonale selskaper i Mosambik og må kunne
levere til internasjonal standard. FOTO: ELLEN HOFSVANG 

Mer vekst i vente for Afrika i år og neste år

Nye råd. Han får støtte av Ken Gunn,
som leder opplærings- og kompetan-
sehevingsdelen i PoDE, et Verdens-
bankledet program for å bedre kon-
kurranseevnen og kapasiteten i mo-
sambikisk næringsliv. 

– Portugiserne nektet mosambi-
kerne utdannelse. Da landet ble uav-
hengig i 1975 fantes det ingen inge-
niører, ingen økonomer eller tek-
nisk utdannede annet enn de få som
hadde klart å få utdannelse i utlan-
det og nå kom tilbake, sier den inn-
leide iren oppbrakt. 

Han levner heller ikke den sosia-
listiske perioden noen ære når det
gjelder å skape grobunn for levedyk-
tige bedrifter, og mener disse to er-
faringene fortsatt utgjør store snu-
blesteiner for næringsutvikling. 

– Lovgivingen som regulerer næ-
ringslivet er en arv fra kolonitida,
der det for eksempel ikke er regule-
ring av konkurser og svært begren-
sede krav om revisjon. På toppen av
dette kommer sosialistiske ideer
som at staten eier alt land og at det
dermed blir umulig å ta opp lån
med pant i eiendom, sier han og ris-
ter temmelig oppgitt på hodet. 

Fiktive regnskaper. Selv har han
fått seg flere overraskelser etter
overgangen fra irsk næringsliv til
mosambikisk. Da han begynte i job-
ben, ble han spurt hvordan han
skulle klare å få den innsikten i be-
driftenes økonomiske situasjon som
er nødvendig. «Ved å se på regnska-
pene» svarte han da, noe han siden
har revurdert:

– Du kan overhode ikke stole på
et regnskap for en liten eller
mellomstor bedrift i dette landet.
De er helt fiktive, erklærer han.
Skatteregler og andre økonomiske
reguleringer gjør det lite lønnsomt
å operere med reelle regnskapstall,
og når det  ikke kreves revisjon eller
føres kontroll er det knapt noen
som gjør det. 

– Når jeg får regnskaper, har jeg
lært meg å hive dem rett i søpla. I til-
legg til en reell mangel på kreditt er
denne situasjonen nok en grunn til
at det er så vanskelig for bedrifter å
få lån og dermed få til investeringer.
Bankene har ikke mulighet til å se
deres økonomiske stilling, sier
Gunn. 

Før frukten råtner! Han mener like-
vel at PoDE har oppnådd resultater,
og at rådgiving og opplæring har
styrket konkurransesituasjonen for
mange småbedrifter. Men selv i den
nærmeste kretsen finnes det mer
kritiske røster til verdien av konsu-

lenttjenestene: 
– Jeg trenger virkelig ikke flere

konsulenter og rådgivere. Jeg treng-
er penger til en større sitruspresse
før frukten råtner, sier sitrusprodu-
sent Paul Negrao, som slutter seg til
samtalen på vei fra styremøte i en
annen del av PoDE. 

Han har de siste årene stablet på
beina en betydelig eksportbedrift, i
ruinene av den statlige sitruspro-
duksjonen som falt sammen på slut-
ten av 1990-tallet. Men han vil klare
seg uten flere råd fra Verdensbank-
programmet: 

– Hvordan kan de nå gi oss råd
om næringsutvikling, etter at det
var den politikken de foreskrev som
førte til at alle jeg kjenner måtte
stenge bedriftene sine for ti år siden,
spør han sint – før han raser av gårde
for å møte en gruppe sveitsiske
investorer som han håper har mer
kapital og færre råd. 

OPPTUR FOR AFRIKA 

Den økonomiske veksten for Afrika er høyere enn for OECD-landene og på
vei oppover. Viktige årsaker er stigende råvarepriser, særlig olje og metaller.

Kilde: African Economic Outlook 2005/6 IMF/OECD

økonomi

Her er det
ikke lov å si
at vi skal 
ha fordeler
fordi vi er
mosambi-
kere. Vi må
konkurrere
på pris og
kvalitet.

José Alves, styre-
formann i enginee-
ringbedriften Agro
Alfa.
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Bistandsaktuelt introduserer fra og med denne utgaven
faste økonomi-sider.

Krever subsidiekutt
– Skal WTO-forhandlingene
komme i gang igjen etter
sammenbruddet i juli må EU
og USA redusere sine land-
brukssubsidier, mener Indias
handels- og industriminister
Kamal Nath. På et møte med
Indias Chambers of Commer-
ce and Industry forklarte han
at India på sin side ikke kan
åpne sine markeder for indus-
trilandene fordi det vil ramme
de indiske småbedriftene som
svært mange mennesker er av-
hengige av. 

økonominotis



Det er feil
dersom de
sier at slik
dokumenta-
sjon ikke
finnes.

Elling Tjønneland,
seniorforsker ved
CMI.

’’

Kritiske til Rattsø
Uklart og lettvint, mener organisasjonene om utvalgsrapport
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Et felles marked – inkludert en
harmonisert politikk for å få til fri
bevegelse av produksjonsfaktorer –
vil fremme konkurransedyktighet,
næringsutvikling og produktivitet.
Erklæringer og politiske avtaler er li-
kevel ikke tilstrekkelig for å fremme
integrasjon. Hovedbarrieren er regi-
onens store forskjellighet innen
økonomisk og institusjonell utvik-
ling. SADCs regionale plan etablerer
en timeplan for iverksettelse av poli-
tiske vedtak de kommende 15 årene
som tar hensyn til slike begrens-
ninger – med fokus på makroøkono-
misk politikk i ulike land, gjeldspro-
blemer og etableringen av et stabilt
og sikkert investeringsklima.

En ytterligere harmonisering av
makroøkonomisk politikk er nød-
vendig for å sikre at endringer i ett
SADC-land ikke virker negativt inn
på økonomisk aktivitet andre ste-
der.  Det nye initiativet tar til orde
for at alle medlemslandene harmo-
niserer sin økonomiske politikk, in-
kludert avgifts- og pengepolitikk,
fullt ut. Man skal begynne med å let-
te valutatransaksjoner mellom lan-
dene, deretter følge opp med å sam-
ordne vekslingskurser, for til slutt å
ende opp med en felles valuta. Flere
valutaer blir gradvis mer akseptert
som regionalt konvertible, noe som
burde oppmuntre til valutaharmo-

nisering og fremme intraregional
handel, etter hvert som landenes
handelsstrømmer dreier bort fra
handelspartnere som fordrer beta-
ling i utenlandsk «hard» valuta. 

En form for valutaharmonise-
ring eksisterer allerede mellom Sør-
Afrika og Lesotho, Namibia og Swa-
ziland – land med valutaer som veks-
les til pari kurs (én til én) mot sør-
afrikanske Rand. Sør-Afrikas nasjo-
nalbank iverksetter pengepolitiske
tiltak etter samråd med de øvrige
landenes sentralbanker. Tross stram
pengepolitikk og restriksjoner på
veksling av utenlandsk valuta har
dette opplegget satt fart i handel og
investeringer, mens det har redusert
den intraregionale gjeldsbyrden. 

Men gjeld fortsetter å være en
alvorlig utfordring for Det
sørlige Afrika som helhet.

Regionens samlede utenlandsgjeld
utgjorde 76 milliarder dollar i 2003,
opp fra 57 millioner i 2000. Av dette
står Angola, Mosambik og Sør-Afri-
ka til sammen for 76 prosent av den
totale gjelden. Angola, Malawi, Mo-
sambik og Zambia skylder i
gjennomsnitt beløp tilsvarende 150
prosent av sine brutto nasjonalpro-
dukt, og avdrag på gjelden sluker
hvert år milliarder av dollar.

SADC-landene har dessuten opp-
levd en skarp nedgang i utenland-
ske direkteinvesteringer, som falt
fra om lag 10 milliarder dollar i 2001
til 3 milliarder i 2003. Hovedårsake-

ne til dette finnes i Angola, Botswa-
na og Namibia, og har å gjøre med
en syklisk investeringsatferd i petro-
leums- og gruveindustrien, samt i
Sør-Afrika hvor privatiserings- og
oppkjøpsiveren er mindre enn før.
Sør-Afrika og Angola alene sto for 73
prosent av regionens innkommende
direkteinvesteringer fra utlandet i
2003. 

For det sørlige Afrika – akkurat
som for kontinentet som helhet –
fordres det nå mer diversifisering og
mer bearbeidede og avanserte ek-
sportprodukter. Med sikte på å til-
trekke seg mer kapital i form av
utenlandsinvesteringer har afrikan-
ske land vedtatt lover som har til
hensikt å skape en større rolle for
privat sektor i økonomiene, med
særlig vekt på utenlandsinvestering-
er. Men, tross disse forsøkene, fort-
setter utenlandsinvesteringene (unn-
tatt i Sør-Afrika) å være for lave til å
ha en tydelig økonomisk innvirk-
ning. 

Dette gjenspeiler de reelle og
oppfattede risikoer forbundet med å
investere i regionen. Det sørlige Afri-
kas ledende økonomier må derfor
gjøre alt som er mulig for å fremme
regional integrasjon. Å fjerne alle
handelshindringer, slik som SADCs
plan tar til orde for, ville sette dem i
stand til å gjøre seg full nytte av regi-
onens overflod av naturressurser og
vise vei mot en dypere global inte-
grasjon for hele Afrika.

AV GABRIEL NAHIMANA, 
UNITED NATIONS ECONOMIC 
COMMISSION FOR AFRICA.

De siste 25 årene har den økono-
miske veksten i verden skutt
fart, mens Afrika har sakket

akterut. Regionens andel av global
eksport har falt fra 4,6 prosent i
1980 til 1,8 prosent i 2000, og dens
andel av verdens import har sunket
fra 3,6 til 1,6 prosent i samme perio-
de. 

Afrikas andel av globale uten-
landske direkte investeringer (FDI)
har også falt, fra 1,8 prosent i 1986-
90 til 0,8 prosent i 1999-2000. Kan re-
gionale økonomiske organisasjoner
som Fellesmarkedet for det østlige
og sørlige Afrika (COMESA) og orga-
nisasjonen SADC i Det sørlige Afrika
bidra til å øke handel og å fremme
vekst?

De totale handelsstrømmene i
Det sørlige Afrika falt fra 131 milliar-
der dollar i 2002 til 112 milliarder i
2003. Av dette sto Sør-Afrika – ett av
tre land i regionen som meldte om
overskudd på handelsbalansen – for
65 prosent av totalen. Mens Sør-Afri-
kas utenlandshandel nesten doblet
seg mellom 1994 og 2002, utviklet si-
tuasjonen seg helt annerledes i Sør-
Afrikas nabolag. Eksporten fra for
eksempel Malawi til Tanzania, eller
fra Mosambik til Zambia er fortsatt
ganske ubetydelig, tross landenes
geografiske nærhet.

Det lave nivået på den intraregi-
onale handelen (tross SADC og CO-
MESA) reflekterer ulike faktorer, in-
kludert en serie hindringer – i ho-
vedsak kommunikasjons- og trans-
portproblemer, tollprosedyrer og av-
gifter, samt manglende markedsin-
formasjon. Dessuten har land i Det
sørlige Afrika i tidligere år satt sin
lit til proteksjonisme og en politisk
satsing på importsubstitusjon. Med
basis i argumenter om «uutviklede
økonomier» ble det lagt begrens-
ninger på viktige eksportprodukter
og det ble etablert lovmessige hin-
dringer mot utenlandsk deltakelse i
utviklingen av naturressurser, så vel
som finansielle og andre tjenester,
noe som har bidratt ytterligere til å
hindre regional integrasjon.

Nå for tida er land i Det sørlige
Afrika enige om å forsterke
innsatsen mot regional inte-

grasjon gjennom økonomisk har-
monisering. En regional plan ble
etablert av SADC i august 2003 i Tan-
zanias hovedstad Dar es Salaam. Pla-
nen har som siktemål å fremme
handel og økonomisk liberalisering
og å skape en utvikling som letter
etableringen av et felles marked i
SADC-landene. Dette innebærer eta-
bleringen av en frihandelssone, der
målet er at 85 prosent av SADC-han-
delen skal være liberalisert i 2008 og
100 prosent i 2012. 

Kan regional integrasjon redde Afrika?
Ø

K
O

N
O

M
I

R
AT

TS
Ø

-U
TV

A
LG

ET
R

AT
TS

Ø
-U

TV
A

LG
ET

Ø
K

O
N

O
M

I lettere når de kommer på toppen av
devalueringen på 60 prosent og en
kraftig prisøking. 

– Folk med lite utdannelse vil
streve med å tilpasse seg dette, sier
økonomen Tony Hawkins ved Uni-
versity of Zimbabwe i Harare.

Den nye valutaen er del av en til-
takspakke mot korrupsjon og speku-
lasjon. Ved alle hovedveier og gren-
sestasjoner står politi og medlem-
mer av militsen til president Robert
Mugabes parti Zanu-PF  for å kon-

trollere «illegal» eksport og import
av valuta. Særlig i grenseområdene
til Sør-Afrika og Mosambik har
mange arbeidsløse zimbabwere
tydd til uformell handel over gren-
sene. 

Alle som besitter større summer
må nå oppgi kilden for pengene for
ikke å miste dem. Ifølge avisen He-
rald er til nå 125 mennesker arres-
tert, og nesten 63 milliarder zimbab-
wedollar konfiskert. For å unngå
konfiskering har mange investert

pengene sine i landbruksvarer som
mais og kveg, med det resultat at
prisene har skutt i været med opptil
150 prosent. 

Få tror de nye pengene vil løse
Zimbabwes problemer. – Økonomisk
gjenreising avhenger av en politisk
avtale og utenlandsk kapital. Så
lenge Robert Mugabe styrer, vil ing-
enting skje, sier økonomen Tony
Hawkins. 
Wilson Johwa er zimbabwisk journalist 
med base i Johannesburg.

• WILSON JOHWA
I JOHANNESBURG (b-a): «Kaos og for-
virring». Slik betegnet en finansana-
lytiker situasjonen etter at Reserve
Bank of Zimbabwe bestemte å stryke
tre nuller fra Zimbabwes valuta og
trykke nye sedler for å forsøke å stag-
ge verdens raskeste inflasjon. Flere
banker og store selskaper stengte dø-
rene for å finne ut av valutaendring-
ene. 

Mange er svært forvirret over de
nye pengeverdiene, og det blir ikke

SADC –
Southern African
Development
Community 

COMESA –
Common Market
for Eastern and
Southern Africa

Ordforklaring:
Import-
substitusjon,
produksjon med
sikte på å redu-
sere omfanget av
vareimport.

Økonomien i Sør-Afrika er i en særstilling i regionen både hva gjelder eksportinntekter og utenlandske investeringer. Inntektene havner blant annet
her – hos de som bor i Cape Towns bedre strøk. FOTO: SCANPIX/EPA/NIC BOTHMA  

Nye penger, men gamle problemer for kriserammede Zimbabwe

1. Hvem er dette? 

2. Hva kalles det nord-østlige
hjørnet av Afrika? 

3. I hvilket år tok Fidel Castro
over makten på Cuba? 

4. Hva er etymologi?

5. Hva kalles et samfunn hvor
makten ligger hos kvinnene? 

6. Hvilken farge bærer en
tradisjonell brud i Kina? 

7. Hva heter verdens største
innsjø? 

8. Hvilken tidsregning begynner 
i år 622 e.Kr.? 

9. Hva er navnet (forkortelsen)
på den globale vaksine- og
immuniseringsalliansen? 

10. Hvilket leketøy er opprinnelig
et filippinsk våpen? 

11. Paraguays tidligere diktator
døde 16. august. Hva het
han?

12. Det er 20 år siden borgerkri-
gen tok slutt i Guatemala.
Hvor lenge varte krigen? 

13. Hvilke farger finnes i det li-
byske flagget? 

14. Hvilket land gikk i juli til na-
sjonale valg for første gang på
46 år? 

15. Hvilke to land beskyldes of-
test for å forsyne geriljabeve-
gelsen Hizbollah med våpen?

16. Hvilke land grenser til Egypt? 

17. På hvilken dato markeres Den
internasjonale aidsdagen? 

18. I hvilket år opphørte Hong
Kong å være britisk kronkolo-
ni?

19. Hvilke seks afrikanske land
ligger på ekvator? 

20. På hvilket geografisk område
ligger byene Jenin og Nablus?

Svarene finner du på side 23.

Spørrespalten er laget av 
Tanja Kobro

hvem? hvor? 
hva i all verden?

Prøv en
annonse i

bistands
aktuelt
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Bistandsorganisasjonene er
langt mer kritiske til Rattsø-
utvalget enn utvalget var til
organisasjonene. Uklare,
lettvinte slutninger og
manglende oppfyllelse av
mandatet er blant karakteri-
stikkene av utvalgets rapport. 

• ELLEN HOFSVANG
Dette framkommer i organisasjo-
nenes høringsuttalelser til Rattsø-
rapporten. 

Organisasjonene er generelt
svært positive til Rattsø-utvalgets
anbefaling om at det skal legges
større vekt på å få fram resultater av
bistandsinnsatsen, og ønsker en de-
batt velkommen. Flere mener like-
vel Rattsø-rapporten er et mangel-
fullt grunnlag for debatten. 

«Sivilsamfunnets rolle som vakt-
bikkje, demokratisk kanal og demo-
kratiseringsagent i mange av lan-
dene i sør har langt på vei vært over-
sett i utvalgets konklusjoner», skri-
ver Norsk Folkehjelp i sin høringsut-
talelse (se også leserinnlegg side 2).
Det samme påpekes fra flere andre
organisasjoner, særlig i tilknytning
til utvalgets anbefaling om at frivil-
lige organisasjoner bør spille en
mindre rolle i land med «godt styre-
sett». 

Rattsø-utvalget har sett på orga-
nisasjoner som leverandører av bi-
stand i tradisjonell forstand og i li-
ten grad vurdert hvordan de samar-
beider med organisasjoner i sør i
form av rettighets- eller talsmanns-
arbeid, påpeker flere. Selv skriver ut-
valget at det er lite evalueringer og
systematiske studier på dette feltet.

Etterlyser konkretisering. Samtidig
etterlyser organisasjonene klarere
begrepsbruk, konkretiseringer og
dokumentasjon på en rekke sentra-
le områder. Uvalget skriver selv at de
har forholdt seg til de overordnede
målene for bistanden, som fattig-
domsbekjempelse, og ikke har hatt

mulighet til å gå inn i det konkrete
arbeidet til organisasjonene. Blant
andre Bistandstorget, Utviklingsfon-
det og Care påpeker samtidig at ut-
valget på andre områder har gått ut
over sitt mandat, som når de kom-
mer med generelle anbefalinger for
hvordan den norske bistanden bør
innrettes. 

Rakk ikke sammenlikning. Utvalget
har heller ikke kunnet sammenlik-
ne effektiviteten av bistanden
gjennom frivillige organisasjoner
med multilateral – eller stat-til-stat-
bistand. Flere organisasjoner peker
på at dette svekker rapporten som
grunnlag for en diskusjon, til tross
for at utvalget konkluderer med at
organisasjonene generelt anses som
mer effektive enn de multilaterale
organisasjonene. 

Forslagene på nødhjelpsområ-
det får generelt mindre kritiske
kommentarer enn den langsiktige
bistanden. 

– Bistanden gjennom frivillige orga-
nisasjoner har vokst kraftig de siste
10-15 årene, uten at forvaltningen
har holdt tritt. Det er derfor viktig
med en slik bred gjennomgang, sier
Elling Tjønneland. 

Han er seniorforsker ved Chris-
tan Michelsen Institutt (CMI). Tjøn-
neland peker på at organisasjonene
har flere ulike funksjoner, fra tje-
nestelevering, via institusjonsutvik-
ling og styrking av sivilsamfunnet
til å opprettholde engasjementet for
bistand her hjemme. Utvalget har
fokusert mest på en side. 

Bare leverandører? – Utvalget har
en veldig instrumentell tilnærming
til organisasjonenes rolle, og ser ut
til å forstå dem først og fremst som
bistandsleverandører, sier han.

Han støtter ikke uten videre ut-
valgets anbefaling om en mindre
rolle for organisasjonene i land med
godt styresett.

– I slike land bør organisasjonen
ha en annen rolle enn i svakere sta-
ter, med mindre vekt på tjeneste-
yting og mer vekt på styrking av si-

vilsamfunnet, sier han. 

Uenig. I rapporten skriver Rattsø-ut-
valget at det finnes lite informasjon
om organisasjonenes bidrag til orga-
nisasjonsutvikling, kapasitetsbyg-
ging og styrking av det sivile sam-
funn. De er ikke kjent med «systema-
tiske analyser av organisasjonenes
talsmanns- og lobbyarbeid». Tjønne-
land er ikke helt enig. 

– Det er feil dersom de sier at slik
dokumentasjon ikke finnes. Det er
veldig mye empiri og lærdom til-
gjengelig om organisasjonenes ar-
beid på dette feltet. Men mye av det
er «grått materiale», i form av en-
keltvise evalueringsrapporter og
studier, sier Tjønneland. 

Samtidig har Tjønneland forstå-
else for at det har vært umulig for
utvalget å sammenlikne effektivite-
ten av organisasjonenes arbeid med
andre kanaler. 

– Det er mulig å gjøre, men det
er en svært stor oppgave som Rattsø-
utvalget ikke nødvendigvis har hatt
tid eller kapasitet til, sier han. 

Det var i juni det såkalte Rattsø-
utvalget la fram sin rapport kalt
«Nye roller for frivillige organisasjo-
ner i utviklingssamarbeidet.» Utval-
get har vært ledet av økonomipro-
fessor ved Norges teknisk natur-
vitenskaplige universitet (NTNU),
Jørn Rattsø. 

Det sørlige
Afrikas
ledende
økonomier
må gjøre alt
som er mulig
for å fremme
regional
integrasjon.

Mer informasjon/
høringsuttalelser: 

www.rorg.no/
aktuelt

Se også debatt
side 2 og
www.bistands
aktuelt.no

tett på afrika

CMI-forsker imøtegår
Rattsø-påstand

I land med godt styresett bør frivillige organisasjoner ha en mindre rolle enn i dag, mener Rattsø-utval-
get. På bildet behandles Distencia da Flor av Røde Kors-medarbeider Inez Espada på en helsestasjon i
landsbyen Mumemo ved Maputo. FOTO: BJØRN SIGURDSØN / SCANPIX

Norsk bidrag til å
lære opp titusener
av indiske kvinner

• GUNNAR ZACHRISEN
Kommunenes Sentralforbund
(KS) skal være med å gi et vik-
tig bidrag til en gigant-reform
i Indias lokaldemokrati. Refor-
men går ut på at 30 prosent av
plassene i 30.000 indiske kom-
munestyrer skal forbeholdes
kvinner, lavkaste-grupper og
etniske minoriteter.

Det er kvinnene KS skal gi
en utstrakt hånd gjennom
kurs for ferske kommunestyre-
representanter. Kursingen
skal foregå via den indiske
partneren Aagaz Foundation.

– Indiske kvinner er utsatt
for den verste kvinneunder-
trykking i verden. Vi prøver å
gi kvinnene basiskunnskaper
om lokale utviklingsspørsmål
og om hvordan de tar opp sa-
ker og skriver søknader. Et økt
bevissthetsnivå bidrar også til
økt selvtillit, sier leder i Aagaz
Foundation Rita Sarin som ny-
lig besøkte Norge.

Foreløpig har 55.000 kvin-
ner gjennomgått kurs gjen-
nom Aagaz, mens hundretuse-
ner av andre får opplæring via
andre indiske organisasjoner.

– Opplæringsprogrammet
er i ferd med å endre hele ut-
viklingsagendaen i landet. In-
diske ledere ser med forbau-
selse på de endringer som nå
skjer i landsbyene, sier Sarin.

Samarbeidet mellom KS og
indiske Aagaz er et tre-årig
prosjekt finansiert via den
norske ambassaden i New Del-
hi med et totalbudsjett på 15
millioner kroner.

notis

Nasjonal-
banken 
strøk tre 
nuller fra
Zim-dollaren.
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Veier til vekst og velferd
AV OLA OMENÅS 
OG CARL GABRIELSEN

I kampen mot fattigdom og
gjennomføringen av Tusenårs-
målene anbefaler FN bruken av

«quick wins» – tiltak som er kjente,
rimelige og forholdsvis enkle. Ett ek-
sempel som nevnes ofte er myggnett
til alle barn i malariautsatte områ-
der. 

Slike myggnett kan utgjøre en
viktig barriere ovenfor «massemor-
deren» malaria, som i Afrika forårsa-
ker om lag 400 millioner sykdoms-
tilfeller og dreper omkring én milli-
on mennesker hvert år. Studien «The
economic cost of malaria in Africa»
(Shephard m.fl) har vist at de økono-
miske kostnadene for et gjennom-
snittlig sykdomstilfelle med mala-
ria tilsvarer verdien av 12 fulle ar-
beidsdager. Når bruken av myggnett
kan redusere sykdomstilfellene
med 15-33 prosent,  er det derfor
fullt forståelig at mange anser dis-
tribusjon av mygnett som en «quick
win», hvor en kan berge mange
menneskeliv til lav kostnad. Situa-
sjonen er dog mer sammensatt enn
som så.

Malariautsatte områder omfat-
ter så godt som hele Afrika sør for
Sahara, en region som er tre ganger
så stor som USA og har et samlet
brutto nasjonalprodukt på nivå
med den amerikanske delstaten Mi-
chigan. Distribusjon over disse enor-
me avstandene er en logistisk utfor-
dring. Her er det illustrerende å vise
til Robert Guests skildringer fra bo-
ken «The shackled continent», hvor
det i ett tilfelle tar bryggeriet Gui-
ness Cameroon hele fire dager å
transportere sine varer 50 mil med
lastebil. 

Det er denne type forhold som
leder oss til spørsmålene: I hvilken
grad er «quick wins» i bekjempelsen
av fattigdom avhengig av pålitelige
transportmuligheter, og hvilke erfa-

ringer er det i denne sammenheng
bistandsarbeid i norsk regi kan bi-
dra med?   

Transportevne utgjør en forut-
setning for utvikling og kan en-
kelt sies å avhenge av to ele-

menter: transportåre og fremkomst-
middel. I jordbrukssamfunn gene-
relt ser vi at jordbrukere med be-
grenset transportevne, og dermed
begrenset tilgang til markeder, ikke
har insentiver til å produsere mer
enn til eget forbruk. Med tanke på
særlig transportårens betydning for

utvikling har blant annet M.D Essa-
kalis identifisert en rekke indikato-
rer i studien – «Rural Access and Mo-
bility in Pakistan» fra 2005. Indikato-
rene tar for seg forholdene mellom
helse og utdanning på den ene si-
den, og kvaliteten på vegtilknytning
på den annen. En spesielt iøynefal-
lende indikator viser at andelen av
jenter i barneskolen er 27 prosent i
landsbyer uten «allværsveger», men
hele 41 prosent i landsbyer med all-
værsveger. 

Bistandsarbeid i norsk regi har
gjennom en årrekke vært en-
gasjert i forbedringen av

transportmuligheter i samarbeids-
land. Blant annet har personell fra
Statens Vegvesen (SVV) siden 1972, i
samarbeid med Norad, vært enga-
sjert i institusjonelt og operativt
samarbeid i flere land i South Africa
Development Community (SADC).
Samarbeidets art har variert over tid
så vel som mellom land, både med
tanke på arbeidsområder, varighet
og temaer. I dag er rådgivere fra SVV
engasjert i prosjekter i Botswana,
Tanzania og Zambia. De transport-
faglige arbeidsfeltene de er enga-
sjert i, kan i mange tilfeller identifi-
seres som forutsetninger for «quick
wins» i bekjempelsen av fattigdom.    

Med tanke på norske bidrag til
utvikling av transportevne i utvik-
lingsland er det i Afrika gjort et be-
traktelig arbeid innen bygging og
vedlikehold av transportårer. Her
har den tradisjonelle løsningen for
lavtrafikkerte veger vært grusdekke,
ettersom asfaltdekke er både dyrt og
teknologikrevende. Selv om grus er
billigere enn asfalt, gir det også dår-
lige kjøreforhold, har store miljø –
og vedlikeholdskostnader og er i lik-
het med asfalt en ikke-fornybar res-
surs. Utfordringen er å finne løs-
ninger som gir bedre transportfor-
hold enn grusveg, samtidig som de
er rimeligere enn asfalt. 

Ett av alternativene til løsning
er basert på det norskutviklede
Otta-dekket, som SVV har gode erfa-
ringer med. Utover kompetansefor-
trinnet byr Otta-dekket på tre forde-
ler for bruk i norske bistandspro-
sjekter: For det første er Otta-dekket,
når vedlikeholdt og i et langtidsper-
spektiv, billigere enn grusdekke.
For det andre er det basert på lokalt
tilgjengelige innsatsmidler (stein,
grus og lignende), og for det tredje
lar det seg «lime» og valse til en fast,
slitasjedyktig vegbane. Otta-dekket
ble i utgangspunktet utviklet som
en lavkostnadsløsning for norske
forhold i 1960-åra, men er nå i bruk i
flere land over hele verden. I Bots-
wana er det lagt omkring 2000 km
med dette dekket i løpet av de siste
15 årene, hvilket er beregnet til å gi
om lag én milliard norske kroner i
sparte vedlikeholdsutgifter.         

Ifølge Verdens Helseorganisasjon
(WHO) vil trafikkulykker i utvik-
lingsland kunne utgjøre en like

stor helsebyrde som smittsomme
sykdommer som aids og malaria i
2015. Denne utviklingen kan vi se
allerede i dag i eksempelvis Zambia,
hvor kostnadene for trafikkulykker
utgjør hele 2,3 prosent av brutto
nasjonalproduktet. Her er overlast
én av flere årsaker. Tungt lastede
kjøretøy både bryter ned vegkon-
struksjonen, reduserer kommuni-
kasjonsmulighetene og forårsaker
trafikkulykker. I tillegg kommer
kostnadene for forringelse av veg-
dekker, ferjer og bruer, som er anse-
lige grunnet den høye frekvensen av
overlastede kjøretøy. Dette illustre-
rer tydelig hvordan trafikksikker-

het, og herunder akselastkontroll,
bør være helt nødvendige deler av
bistandsarbeidet. 

Ett bidrag i norsk regi innenfor
dette området er å finne i Zambia,
hvor testprogrammet for kontroll av
aksellast har stått for innføringen av
mobile vektstasjoner og opplæring i
bruk av disse. De mobile stasjonene
overfører registrerte data direkte til
sentrale stasjoner, hvilket reduserer
muligheten for at transportselska-
pene skal kunne «betale seg veg». En
bredere deltagelse i internasjonalt
trafikksikkerhetsarbeid er påbegynt
gjennom prosjektet «Innovasjon
Samferdsel», et samarbeid mellom
Norwegian Transportation Network
og Innovasjon Norge. 

Kapitalkrevende arbeidsmeto-
der er nyttig der arbeidskraft vanlig-
vis er dyrt, spesialisert eller vanske-
lig å oppdrive. Dette er imidlertid i
liten grad fattigdomsbekjempende,
da kapitalkrevende metoder vanlig-
vis baserer seg på utenlandske sel-
skaper og de ressursrike delene av
befolkningen.  I utviklingsland kan
bruken av arbeidsintensive metoder
være fordelaktig, da utdannelsesni-
vået og arbeidstilbudet ofte er lavt.
Foruten å være kostnadseffektive,
fungerer arbeidsintensive metoder
som en lokaløkonomisk pengeinjek-
sjon og overfører fagkunnskap til lo-
kalsamfunnet. Bistandsprosjekter i
norsk regi har god erfaring i bruk av
arbeidsintensive metoder innen
bygging og vedlikehold av veg, blant
annet fra Botswana, Sør Afrika, Mo-
sambik og Tanzania.

I hvilken grad utgjør så de nevnte
eksempler forutsetninger for FN
identifiserte «quick wins» i kam-

pen mot fattigdom?  Fast vegdekke
for lavtrafikkerte veger gir bedrede
rammeforhold for jordbruket i dis-
triktene, aksellast-kontroll øker ve-
genes levetid og gir bedret sikker-
het, og bruken av arbeidsintensive
metoder gir lokalbefolkningen
kompetanse så vel som eierskapsfø-
lelse, bedret markedsadgang og inn-
tekter. I alle tre tilfeller er arbeids-
metodene det norske vegvesen har
promotert fordelaktige, også for den
fattige delen av befolkningen.  

Både myggnett som en «quick
win» og det transportrelaterte bi-
standsarbeidet i norsk regi er bare
eksempler på de mulighetene som
finnes. Likevel er det helt avgjø-
rende at fysisk infrastruktur aner-
kjennes som den nødvendige forut-
setning den utgjør. For å vinne kam-
pen mot fattigdom trenger Afrika
relevante transportmuligheter i dis-
triktene, arbeidskraft til å vedlike-
holde dem og tiltak for å gi dem en
sikker utførelse. Veien til vekst må
være robust. 

Både fra den hjemlige arena 
i Norge og fra diverse utland har
norske veg- og trafikkmiljøer bety-

delige erfaringer
som mange an-
dre land ønsker å
lære av. Norske
bistandsmiljøer
burde se hvilket
potensial dette
representerer i
forhold til FNs tu-
senårsmål. 

Ola Omenås er sjef-
ingeniør og Carl
Gabrielsen sekretær
ved Internasjonal stab 
i Vegdirektoratet. 
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Demonstrasjon av arbeidsoppgaver i et arbeidsintensivt veiprosjekt i Kenya. FOTO: VEGDIREKTORATET 

AV VICTORIA BUHANZA

Hvem sier at tanzanianere ikke
kan organisere? Hvem sier at
vi ikke kan holde styr på

penger? Klarer vi ikke å holde tiden?
Hvert år gjennomfører tanzania-
nere store og kostbare prosjekter der
regnskapene stemmer til hver min-
ste shilling og planene holdes på mi-
nuttnivå. Hvis vi gjennomførte våre
utviklingsprosjekter som vi fikser
våre bryllup, hadde vi ikke trengt en
eneste internasjonal bistandsrådgi-
ver i Tanzania.

Min søster Irene giftet seg forri-
ge uke. Jeg var selvsagt involvert i
planer og forberedelser, og jeg er im-
ponert over hvor effektivt og smerte-
fritt alt gjennomføres. Her er økono-
mistyring fra A til Å. Ingen korrup-
sjon, ingen penger som forsvinner,
full kostnadskontroll og en effektiv
organisasjon som jobber demokra-
tiskt, raskt og effektivt. Ingen ekster-
ne rådgivere er engasjerte. Vi gjør
alt selv, og alt funker smertefritt.
Kanskje «bryllupsmodellen» er den
ideelle organisasjonsplanen for ut-
viklingsprosjekter.

Et bryllup er altså festen og sere-
monien der en mann og kvin-
ne gifter seg i kirken eller mos-

keen. Selve festen for et by-bryllup
kan ha 4-500 gjester og et budsjett
på mellom 30 000 og 50 000 norske
kroner. Det er vanvittig mye penger
i Tanzania. Bryllupet markerer også
slutten på en forlovelsesperiode, der
det gjøres avtaler og forhandles om
medgift etter spesielle regler.

La oss ta for oss selve festen og
forberedelsene til denne. 50 000 kro-
ner er en svært god årslønn i Tanza-
nia. Mange må arbeide et helt liv for
å tjene så mye penger. Normalt kan
verken brudgommen eller hans for-
eldre betale for noe slikt alene. Her
må det innsamling til. Det opprettes

en innsamlings- og arrangements-
komité et halvt år før bryllupsfesten.
Komiteen har 13 medlemmer med
ulike verv som sekretær, kasserer, le-
der og nestleder. Alle medlemmene
i komiteen har klart definerte opp-
gaver, som å sørge for invitasjoner,
leie lokaler, bestille mat, leie danse-
band, transport, hotell for gjester,
blomster og alt det andre som
trengs i et bryllup. Bryllupsindustri-
en er stor i Dar es Salaam. Mange til-
byr «full pakke», men komiteen vil
gjerne shoppe litt her og der for å
oppnå best mulig pris og beting-
elser. Kontrakter inngås, og alle be-
tingelser og priser avtales svært nøy-
aktig.

Gjestelistene settes opp, gjerne
med opptil 6-700 potensielle
gjester. Den viktigste forplik-

telsen er at gjestene betaler et bi-
drag, normalt fra 100 til 300 kroner.
De som vil bidra setter seg opp på lis-
ter, og klargjør skriftlig hvor mye de
vil bidra med. Vi tanzanianere vet
selvsagt av erfaring at å si, til og med
skrive, at du vil bidra med 200 kro-
ner (40 000 shilling), er noe helt an-
net enn virkelig å betale dette belø-
pet. Når det er tid til å betale for-
skudd på selskapslokaler og andre
utgifter, rykker de økonomiansvarli-
ge i komiteen ut for å hente inn
pengene. Ingen unnskyldninger
som «du får pengene i morgen»,

«halvparten nå, resten seinere», «har
glemt lommeboka», «kan du låne
meg så lenge», biter på dem. Her er
det kontanter som teller. De som
ikke betaler, blir ikke invitert i bryl-
lupet. Dessuten er det pinlig og uso-
lidarisk ikke å bidra. Derfor betaler
normalt 80-90 prosent av de potensi-
elle gjestene, og finansieringen av
bryllupet er sikret.

Den økonomiansvarlige i bryl-
lupskomiteen ville aldri finne på å
stikke unna med noen av pengene
som er samlet inn. Å ta sine andeler
fra en overføring fra staten eller en
bistandsgiver, ville mange benytte
seg av. Men et bryllup? Aldri. Det går
historier om de som har prøvd, og
de er lite hyggelige. Ikke vold, men
evig utfrysing av familier og venne-
nettverk. Her er det «våre» penger
som står på spill.

Når pengene er samlet inn, fort-
setter gjennomføringen av
bryllupsprosjektet med stor

presisjon og kontroll. Det inviteres
til kjøkkenfest og avskjedsfest for
bruden, og selve bryllupsdagen
planlegges til minste detalj – fra høy-
den på bryllupskaken til fargen på
skoene til sjåføren som henter i Mer-
cedesen. Ikke en detalj glemmes, og
alt styres og gjennomføres med sik-
ker presisjon. Etterpå betales alle
regninger, og alles regnskap gjøres
opp med stor nøyaktighet uten revi-
sor.

For de som vil drive effektive
prosjekter i Tanzania, vil jeg herved
anbefale bryllupsmodellen.

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden

En bryllup i Tanzania er høytid og fest, men også presisjon, planlegging og økonomistyring som overgår
de aller fleste bistandsprosjekter som gjennomføres i landet. FOTO: MOHAMED MAMBO/MAJORITYWORLD 
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For effektive
prosjekter i
Tanzania, vil
jeg herved
anbefale
bryllups-
modellen.

Bryllup – det perfekte utviklingsprosjekt

Andelen av
jenter i
barneskolen
er 27
prosent i
landsbyer
uten veg,
men hele 
41 prosent 
i landsbyer
med veg. 

kronikk
Kronikker i Bistandsaktuelt kan sendes lrb@norad.no. 
Teksten bør ikke overstige 9000 tegn inkl. mellomrom.
Legg ved bilde av artikkelforfatter. På grunn av stor pågang
kan ikke alle kronikker regne med å komme på trykk.

sett fra sør
Victoria Buhanza
er frilansjournalist 
i Dar es Salaam, Tanzania.

UTVALGTE INDIKATORER 
PÅ UTVIKLING OG VEGTILKNYTNING

Landsbyer Landsbyer
med uten

allværsveg allværsveg

Jenter – barneskoledekning 41% 27%

Gutter – barneskoledekning 56% 49%

Skrivekyndighet kvinner 23% 13%

Skrivekyndighet menn 53% 44%

Vaksinasjonsdekning (1) 54% 46%

Bruk av prevensjonsmidler (2) 19% 12%

Konsultasjon før fødsel 28% 14%

Fødsel med jordmor 58% 39%

Fødsler i hjemmet 85% 91%

Konsultasjon etter fødsel 7% 5%

(1) Fullstendig vaksinasjon for 12-23 måneder, etter
hukommelse og arkiv

(2) Andel av gifte kvinner 15-49 som har brukt
prevansjonsmidler

Fra «Rural access and mobility in Pakistan»
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14. DR Kongo.
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aspirantkurs er kanskje ikke
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Svar
hvem? hvor? hva i all verden?De hvite afrikanerne

«The White Africans» av den sørafri-
kanske forfatteren og journalisten
Gerald L’Ange tar for seg europeer-
nes historie i Afrika. Beretningen
strekker seg fra portugisernes opp-
dagelsesreiser og koloniseringsbes-
trebelser på 1500-tallet, til Nelson
Mandelas presidentinnsettelse i Sør-
Afrika i 1994 – en begivenhet forfat-
teren – med rette – betegner som et
mirakel. Ifølge forlaget er dette den
første samlete fremstillingen av em-
net.

Boka er interessant – og til tider
deprimerende – lesning. Den viser
europeernes erobringer, misjone-
ring og kolonisering, deres bruta-
litet og økonomiske utbytting og de-
res bestrebelser på å legge under seg
Afrika, både politisk, økonomisk og
kulturelt. Men den viser også euro-
peernes positive bidrag til utvikling-
en i Afrika, blant annet når det gjel-
der utdanning, helse, landbruk og
infrastruktur. Ett interessant aspekt
er hvor sterkt den hvite befolkning
søkte å bevare sine historiske bånd
med Europa, og å opprettholde en
identitet forskjellig fra den innfødte
befolkningen. De mest ekstreme ut-

slagene av denne politikken fant
man trolig i det hvite mindretallsty-
rets apartheidpolitikk i Sør-Afrika. 

Boka gir en grundig gjennom-
gang av utviklingen i det enkelte
afrikanske land, selv om gjennom-
gangen av Sør-Afrikas historie domi-
nerer, både i detaljrikdom og i an-
tall sider. 

Det var aldri mer enn om lag
seks millioner europeere i Afrika,
herav én million i Algerie, 300 000 i
Zimbabwe, 85 000 i Namibia og 
80 000 i Kenya. I dag ligger tallet én
million lavere, og stadig flere hvite
forlater kontinentet. Det er i Sør-
Afrika man fortsatt finner den stør-
ste hvite befolkningen på omkring
4,5 millioner, men det finnes fort-
satt et betydelig antall hvite i Kenya,
Namibia og Zimbabwe

Overgangen til flertallstyre i Sør-

Afrika representerte siste rest at
hvitt overherredømme og minori-
tetsstyre i Afrika, og var sluttresulta-
tet av mange tiårs frigjøringskamp
og dekolonisering i blant annet Ke-
nya, Algerie, de portugisiske koloni-
områdene, Rhodesia og Namibia.

I boka forsøker forfatteren å gi
svar på blant annet følgende spørs-
mål:

■ Gjorde europeernes nærvær
og kolonisering i Afrika mer skade
enn gavn?  

■ Hvordan var det mulig for så
få europeerer å dominere Afrika i så
lang tid?

■ Hvordan hadde Afrika sett ut i
dag – uten europeernes innblan-
ding?

■ Ødela kolonistyret mange po-
sitive sider ved tradisjonell afri-
kansk kultur? 

■ Hva er en «afrikaner»? Har en
svart amerikaner som har levd i USA
i sju generasjoner større eller min-
dre rett til å benytte denne beteg-
nelsen enn en hvit sørafrikaner som
har hatt røtter i Afrika i like mange
slektsledd?

Forfatteren påpeker at de gjen-

værende hvite i Afrika er dømt til
minoritetsstatus og politisk impo-
tens. På mange måter er de blitt
fremmede i eget land – eller «coloni-
alism’s castaways» for å bruke forfat-
terens ord. Til erstatning for sin tid-
ligere privilegerte stilling må de nå
se i øynene at de er afrikanere. Inter-
essant nok er det kanskje de afri-
kaans-talende hvite i Sør-Afrika som
er kommet lengst i denne prosessen.
L’Ange konkluderer med at de hvite
som er blitt igjen i Afrika ikke leng-
er er en del av Afrikas problemer,
men en del av løsningen. Sårbare,
men også verdifulle. I den forbin-
delse trekkes den nye «regnbuena-
sjonen» Sør-Afrika fram som en mu-
lig inspirasjonskilde for andre deler
av Afrika – og verden.

Boka er lang, 524 sider. Likevel
mener forfatteren at han bare har
kunnet gi en nokså summarisk pre-
sentasjon. Uansett er boka nødven-
dig og nyttig lesning for enhver med
interesse for Afrika og afrikansk his-
torie.

JON BECH

bokanmeldelse
Gerard L’Ange:
«The White Africans – from Colonisation to Liberation»
Jonathan Ball Publishers, 2005
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Planer
uten
nasjonal
forank-
ring?

De omstridte
nasjonale plane-
ne for fattig-
domsreduksjon,
såkalte PRSP’er,
er ikke så «na-
sjonale» som
man vil ha det
til. Det mener
en forsker som
har evaluert pla-
nene for
Verdensbanken.

Side 5

Portrett:
Slakteren
fra Liberia

Side 3

Regn-
skogene
forsvinner
i røyk
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Økt salg av
rettferdig
kaffe

Side 28

Ris og 
ros til
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NYE ALLIANSER:

På lag med storbedriftene
Kan bistandsmiljøet stole på storbedriftene i arbeidet mot
fattigdom? Direktørene i Shell, Nike og Levi’s snakker ikke
lenger bare om produksjon, salg og fortjeneste, men om
«bærekraftig utvikling» og «sosial trygghet» for ansatte og
lokalbefolkning i fattige land. Bistandsaktuelt setter fokus
på næringslivets samfunnsansvar.

Tema – side 12-13

REPORTASJE:

Kosovo mot
ny krise?
TV-kameraene er slukket
og bistandsarbeiderne har
begynt å pakke koffer-
tene. Hva nå, Kosovo?

Side 14-15

Vestlige politikere og bistandsarbeidere bør møte afrikanske menn med større forståelse, mener forsker Robert Morell. ILLUSTRASJONSFOTO: ODD IGLEBÆK

2003

Utgitt
av NORADaug.

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.com

– Dere glemmer mennene
Sørafrikansk forsker mener bistandens kvinnefokus bærer galt av sted
■ Den sørafrikanske mannsrolle- og like-
stillingsforskeren Robert Morrell er sterkt
kritisk til den rådende oppfatning i
Vesten av afrikanske menn, og ber nå
om en ny tilnærming til utvikling som i
større grad inkluderer mennene.

■ – Det er lett å beskrive situasjonen
som at menn svikter sine familier, at de
drikker og kaster bort pengene sine på
elskerinner. Men man kan også forsøke å

møte dem med litt større forståelse.
Disse mennene er tilside-
satt, de kan ikke forsørge
sine barn, de har mistet
sin posisjon som menn,
sier Morrell (bildet). Han
mener at tiltak som in-
kluderer økt sysselsetting
for mennene er en forut-
setning både for utvikling og mer like-
stilling.

■ Den sørafrikanske forskeren avviser de
rådende likestillingsteoriene som
gjennomsyrer dagens bistand. 

– Vi kan ikke arbeide med vestlige
«gender-teorier», det kreves andre verk-
tøy for å forstå sosiale relasjoner mellom
kjønnene i Afrika, sier Morrell.
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Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?
Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske ut-

viklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-ka-
tastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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HIV/AIDS:

Sterkt møte med aidspasienter

Utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson møtte aids-

epidemien ansikt til 
ansikt under sitt

 offisie
lle besøk 

i Malawi i m
ars, n

oe som ga sterkt inntrykk. – Hiv/aids-

epidemien er ikke bare et helseproblem og en utviklings-

katastrofe, den har også en enormt negativ e
ffekt for utsik-

tene til ø
konomisk vekst i M

alawi, sie
r Frafjord Johnson.

Side 8-9

«Black economic empowerment» har bidratt til
 en voksende svart m

iddelklasse.

FOTO: PER-ANDERS PETTERSSON

2004

Utgitt

av NORADapril

Prøv Bistandsaktuelt på nett: w
ww.bistandsaktuelt.com

På Sør-Afrikas solside 

Ti år med ANC-styre har gitt e
n sterk svart middelklasse 

■ Ti år etter avviklingen av apartheid og

innføringen av demokrati kan Sør-Afrika

vise til s
tore framskritt. 

Millioner av men-

nesker som tidligere levde en kummerlig

tilvæ
relse har fått bolig, strø

m og innlagt

vann. 

■ Bedre utdanning, helsetilbud og mulig-

heter for å gjøre karriere i yrk
eslive

t betyr

også en ny hverdag for mange.

■ En ny sva
rt m

iddelklasse har inntatt sin

plass i 
solen, men det er også de som føler

at regjeringspartiet ANC har forrådt sin
e

valgløfter fra
 ti år tilb

ake.

Arbeidsledigheten er høy og forskjellene

mellom hvite og svarte er fortsatt st
ore. 

■ Vi har sett nærmere på den nye virk
elig-

heten i det tid
ligere rasedelte landet. Hva

har egentlig endret seg etter ti å
r med de-

mokrati?

TEMA-sider 12-15 og leder sid
e 3

Ti år etter  Nelson Mandelas

valgseier er det fortsatt 

store levekårsforskjeller.

FOTO: ØYSTEIN MIKALSEN

FOTO: PER-ANDERS PETTERSSON

Nå
24.000
lesere!

Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no
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Universitetet i Stavanger søker etter:

Doktorgradsstipendiat i ledelse (to stillinger)
Det samfunnsvitenskapelige fakultet, Institutt for medie-, kultur- og samfunnsfag 

Utforsk jobbmulighetene på www.uis.no

Utfordrer. Utforsker.Utfordrer. Utforsker.

Universitetet i Stavanger (UiS) har 8000 studenter og 975 ansatte og et 
mangfold av undervisnings-, forsknings- og utviklingsaktiviteter. UiS ligger i 
landets mest attraktive region med gode botilbud, et dynamisk arbeidsmarked 
og spennende kultur- og fritidsaktiviteter. Stavangerregionen har fått status 
som Europeisk Kulturhovedstad i 2008. Bli med på å utfordre og utforske!

Den norske Burmakomité søker daglig leder (75% stilling)
Vi søker en engasjert og initiativrik person som kan lede organisasjonens
strategiske og daglige arbeid. Vi kan tilby utfordrende arbeidsoppgaver og et
faglig sterkt miljø på Menneskerettighetshuset. 

Les mer på www.burma.no eller kontakt Vibeke Hermanrud tlf. 22 47 92 38

Operasjon Dagsverk (OD) arrangeres av
Elevorganisasjonen og er norske skoleelevers
solidaritetsaksjon. Hvert år jobber elevene inn
rundt 30 millioner kroner til utdanningsprosjek-
ter i Afrika, Latin-Amerika og Asia. Aksjonen
legger hovedvekt på informasjon om nord/sør-

spørsmål til elever på ungdoms- og videregående skoler i Norge.

Invitasjon til å søke om OD 2007-kampanjen
Søknadsfrist: 13. oktober 2006

Norske solidaritets- og bistandsorganisasjoner inviteres til å søke 
om OD 2007-kampanjen. Viktig informasjon til søkere, kriterier for
søknad, søknadsskjema og informasjon om hva som kreves for å
samarbeide med OD finner du på: www.od.no. For mer informasjon,
ta kontakt med ODs prosjektkoordinator Gudrun Bertinussen, 
tlf. 22 99 37 04, gudrun@od.no.

Halvard Lesteberg er
tilsatt som fungerende
avdelingsdirektør 
i Norads Informasjons-
avdeling. Lesteberg er
sosialøkonom og har
lang yrkeserfaring fra
privat og offentlig virk-
somhet. Han har bl.a.

vært administrerende direktør i Norcon-
sult International, landøkonom ved am-
bassaden i Dar es Salaam, avdelingsdi-
rektør og leder av Næringslivsavdeling-
en i Norad og i perioden 2000-2004
Norges ambassadør i Zambia.

Roy Freddy Andersen
(36) er ansatt som in-
formasjonsjef i Uten-
riksdepartementet.
Han kommer fra stil-
lingen som utenriks-
journalist i VG, hvor
han jobbet spesielt
med Afrika, u-hjelp og

natur/miljø-spørsmål. Våren 2006 har
Andersen også vikariert som nyhets-
leder i VG.  

Jan Stangeby Nielsen
(52) er ansatt i et ett-
årig vikariat som dag-
lig leder i Vennskap
Nord/Sør. Han har
jobbet som daglig
leder og informasjons-
sjef i Kontoret for
inneklimainformasjon

med miljøpåvirkning og helse. Stange-
by Nielsen vikarierer for Ole Bjørn Ileby
som er i permisjon.

Camilla Risvoll og Kjersti Thorkildsen
har begynt som traineer hos Noragric.
Både Risvoll og Thorkildsen fullførte
Master of Science in Management of
Natural Resources and Sustainable
Agriculture i juni 2006.  

Susan Dale (42) er an-
satt som økonomiråd-
giver i Bistandsnemn-
da. Hun skal ha øko-
nomiansvar for sekre-
tariatet og fungere
som rådgiver/godkjen-
ningsmyndighet for Bi-
standnemndas ramme-

avtale med Norad. Hun kommer fra
Norsk senter for menneskerettigheter.
Dale er vikar for Anna Strandenæs.

Kristian Larsen (47) er
ansatt som fagrådgiver
i Bistandsnemnda.
Larsen er sykepleier/
diakon. Han har tidli-
gere arbeidet i Bolivia
gjennom en 15 års pe-
riode for Misjonsallian-
sen. 

Heidi Holt Zacharias-
sen (34) er ansatt som
fagrådgiver i Bistands-
nemnda. Fra 2001-
2006 har Holt Zacha-
riassen vært ansatt
som forsker ved Senter
for Interkulturell Kom-
munikasjon i Stavang-

er. Zachariassen er vikar for Margrete
Haga Lindeland.

Hege Fage (33) er ansatt som kontorle-
der og informasjonsansvarlig i den nor-
ske humanitære organisasjonen Yme.
Hun har jobbet som produksjonsleder
for medibedriftene NRK, TV2, TVNor-
ge, Monster Entertainment, Rubicon og
MTV Produksjon AS.    

Jon Kjetil Uppstad (31) er ansatt som
programansvarlig for vann i Yme. Upp-
stad kommer nå fra jobben som hydro-
geolog i det slovakiske firmaet INGEO. 

Magnus Bjørnsen (29)
er ansatt som vikar i
50 % stilling som ko-
ordinator for ForUMs
temagruppe på handel
og WTO. Bjørnsen er
også politisk nestleder
i Fellesrådet for Afrika.

Han vikarierer for Ane Schjolden som
er i permisjon.

Steinar Alsos (34) er
ansatt som rådgiver i
engasjementstilling ut
2006 for ForUMs ar-
beid på Internasjonale
finansieringsinstitusjo-
ner. Han er tidligere
leder i Attac Norge, og
sluttfører nå en hoved-

oppgave i samfunnsgeografi om valuta-
krisen i Brasil i 1998-99.

Rådgiver Tor Øivind Tanum har gått inn
i Sudan-teamet i UD. Tanum har lang
erfaring fra Norad og flere utenrikssta-
sjoner (bl.a. Pretoria, Lusaka, Maputo)
og vil være i Seksjonen for Øst- og Sen-
tral-Afrika ut dette året. 

Rolf A. Vestvik (37)
tiltrer som Kommuni-
kasjonssjef i Flyktning-
hjelpen 1. september.
Vestvik har vært ansatt
som policy-rådgiver si-
den november 2005,
og har tidligere vært
diplomat i Beograd og

København. Vestvik overtar etter
Helene Støversten.

Stipendiat Kristin
Skare Orgeret dispute-
rer 7. september med
en avhandling om all-
mennkringkasting i
Sør-Afrika etter apart-
heid. Orgeret er til-
knyttet Institutt for
Medier og Kommuni-

kasjon ved Universitetet i Oslo.

Andreas Kolaas er ny
styreleder i Den norske
Tibetmisjon. Han er si-
viløkonom og har erfa-
ring som bedriftseta-
blerer i u-land, og har
også erfaring fra helse-
sektoren i Bhutan.

Pål E. Mellquist (61) overtar som admi-
nistrerende direktør for International
Centre for Hydropower (ICH) fra 15. au-
gust. Mellquist har omfattende erfaring
fra vannressursforvaltning i Norge såvel
som internasjonalt.  Tore S. Jørgensen,
som har ledet ICH siden etableringen i
1995, går over i nyopprettet stilling
som prosjektdirektør.

Nora Ingdal har gått
inn som partner i
Nordic Consulting
Group (NCG) fra 1.
mai 2006. Hun har
tidligere arbeidet for
Norsk Folkehjelp,
PRIO, som redaktør i
Verdensmagasinet X og

som uavhengig konsulent for bl.a FO-
KUS, Utdanningsforbundet, FO, NO-
RAD og UD.

Terje B. Iversen er an-
satt som bistandsleder
i Norges Blindefor-
bund (NBF). Han har
arbeidet innen NBF's
internasjonale arbeid
og har vært stasjonert
både i Zimbabwe og
Kenya.

Sekretariatet for TV-aksjonen «Leger
Uten Grenser 2006»:

Astrid Skiftevik Johan-
sen (31) er ansatt som
innsamlingsleder. Hun
har jobbet med TV-ak-
sjonen siden 2003, og
det siste året som inn-
samlingsleder for TV-
aksjonen Drømmefang-
er.

Hans Husum (27) har
gått inn i stillingen
som informasjonskon-
sulent. Han kom fra
samme stilling i Fokus
TV-aksjonen 2005. 

Kjersti Wøllo (33) er
ansatt som nærings-
livskontakt. Hun har
filmutdannelse fra
Høyskolen i Lilleham-
mer og medievitenskap
fra Statens Lærerhøg-
skole. Wøllo har ar-
beidserfaring fra salg,

rekruttering, endringsledelse og eget
filmproduksjonsselskap.

Torkel Storflor Halmø
(30) er ansatt som
nestleder. Han kom-
mer fra stillingen som
transaksjonsrådgiver
og prosjektleder i
Pricewaterhouse-
Coopers, og er siviløko-
nom (NHH) og autori-

sert finansanalytiker. 

Øyunn Holen (36) er ansatt som nett-
verkskoordinator. Holen er lege med to
feltoppdrag for Leger Uten Grenser, og
har hatt styreverv i organisasjonen. 

Petter Hveem (37) er
ansatt som presse- og
informasjonsansvarlig
for TV-aksjonen Leger
Uten Grenser. Han har
til vanlig stillingen
som presseansvarlig i
Leger Uten Grenser. 

Heidi Tamminen Egge
(27) er ansatt som
innsamlingskoordina-
tor. Hun gikk fra et en-
gasjement i adminis-
trasjonen hos Leger
Uten Grenser. 

Husk 
Norads 
Fattig-
doms-

konferanse 
18. 

oktober!

Tema: Helse,

globalisering 

og fattigdom

Redd Barna kjemper for barns rettigheter og for at barn skal leve et verdig liv –
uansett hvem de er og hvor de bor.Vi er medlem av den internasjonale Redd
Barna Alliansen som arbeider for og med barn i mer enn 120 land. Det gjør oss
til verdens største bevegelse for barn.

Politisk rådgiver 
i internasjonale spørsmål
I Redd Barna er det ledig stilling som politisk rådgiver i internasjonale
spørsmål i Avdeling for Informasjon og samfunnskontakt.

Avdelingen for Informasjon og samfunnskontakt har et spesielt ansvar
for arbeidet med å styrke Redd Barnas påvirkningsarbeid innenfor
områdene:
■Vold mot barn
■ Utdanning for barn utsatt for krig og konflikt
■ Økonomiske og politiske strukturer som fører til brudd på barns  

rettigheter

Vi tilbyr spennende utfordringer for en person med analytiske evner
til å se sammenhenger mellom barns rettigheter i FNs barnekonven-
sjon og sosial og politisk utvikling.Arbeidet vil rette seg mot å bidra
til og realisere barns rettigheter gjennom samarbeid i Den internasjo-
nale Redd Barna Alliansen, i forhold til internasjonale organisasjoner
som FN og opp mot Norges deltakelse i internasjonale prosesser.
Stillingen vil inngå i et ressurssterkt team av rådgivere som arbeider
med politisk påvirkningsarbeid både i Norge og internasjonalt.

Vi søker etter en person som har høyere utdanning innen internasjo-
nal politikk eller menneskerettigheter. Søker må ha erfaring fra arbeid
i internasjonale organisasjoner som arbeider med rettigheter og/eller
relevante utviklingspolitiske temaer. Det er viktig med kjennskap til
hvordan det norske politiske systemet, så vel som det internasjonale,
fungerer og hvordan beslutninger fattes. Det er en fordel med både
kunnskap om, samt et godt utviklet nettverk innen norske og inter-
nasjonale organisasjoner som arbeider med barns rettigheter og/eller
utviklingssamarbeid.

Det forventes av deg at du kan jobbe effektivt, selvstendig og at du
har gode samarbeidsevner, samtidig med at du trives med å jobbe i
team. Det forutsettes god muntlig og skriftlig fremstillings- og presen-
tasjonsevne, både på norsk og engelsk, herunder at du behersker
alminnelige kontorstøtteverktøy og Powerpoint. Noe reising må
påregnes i stillingen.

Lønn etter avtale. Mer utfyllende informasjon om stillingen kan fås
ved å kontakte avdelingsleder Informasjon og samfunnskontakt,
Elisabeth Kjær, tlf  22 99 09 00.

Søknad med CV sendes til personalavd@reddbarna.no
innen 8. september 2006.

www.reddbarna.no



Drømmen om Afrika
Stadig flere søkere til utviklingsfag

Flere enn i fjor hadde utvik-
lingsstudier som førstevalg.
Høyest poenggrense hadde
årsstudiene ved Høgskolen 
i Oslo og Universitetet 
i Bergen. Og kvinnene 
dominerer. 

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Godt over halvparten – i enkelte til-
feller over tre fjerdedeler – av søker-
ne til utviklingsstudier er kvinner. 

– Akkurat det ble jeg litt overras-
ket over. Men det er selvsagt positivt
– ingen ting å klage på, sier Lars Her-
taas (22) – representant for det mas-
kuline mindretallet ved det treårige
utviklingsstudiet ved Høgskolen i
Oslo.

Bistandsaktuelt har tidligere
omtalt hvordan bistandsbransjen
blir mer og mer dominert av
kvinner. Tallene for utviklingsfa-
gene fra Samordnet Opptak viser at
trenden med feminisering, fortset-
ter.

Endret kurs. Hertaas var ferdig ut-
dannet driftsoperatør i IKT, og had-
de jobbet i flere år med datafag da
en reise til USA, Peru, Bolivia og
Chile fikk han til å endre kurs.

– Møtet med kulturen og folket i
Latin-Amerika viste meg hvor bra vi
har det her i Norge. Det skjønner en
ikke før en har møtt folk som for ek-
sempel ikke har strøm. Reisen gjor-
de at jeg fikk lyst til å jobbe med noe
nyttig. Det treårige utviklingsstudi-
et her ved Høgskolen i Oslo virket
som en god start, forteller han.

Målet har han allerede klart:
– Aspirantkurs i Utenriksdepar-

tementet.

Feltarbeid i Sør. Den ferske utvik-
lingsstudenten håper bakgrunnen
innen datafag, kombinert med ut-
viklingsstudier, kan gjøre ham til en
attraktiv arbeidstaker på et i ut-
gangspunktet stramt arbeidsfelt.

– Jeg ville ikke la fremtidige jobb-
muligheter være avgjørende når jeg
valgte studium. Det må være mye
jeg kan jobbe med når jeg blir fer-
dig. Jeg vet for eksempel at FN har et
prosjekt med å få IKT ut til de fatti-
ge. Det ville være perfekt for meg,
sier Hertaas.

Men først skal han gjøre unna
tre års studier – inkludert to mulige
utenlandsopphold.

– Muligheten til å reise ut i leng-
re perioder var avgjørende for at jeg
valgte bachelorstudiet ved Høgsko-
len i Oslo, sier han. 

Første opphold på mellom fem
og sju uker skal finne sted i januar
neste år. Studentene kan velge
mellom Tanzania, Zambia, India,
Bangladesh og Mexico. Hersaas har
allerede prioriteringslisten klar:

– Tanzania blir førstevalg, Bang-
ladesh andrevalg.

Også i femte semester har stu-

VISSTE DU AT...
FN anslår at over 25 millioner mennesker
har dødd av aids siden sykdommen første
gang ble oppdaget i 1981. 

Kilde: UNAIDS/WHOsi
st

e «En mor kan ikke sammen-
lignes med noe annet
menneske – hun er
usammenlignbar» Ordtak fra DR Kongo

dentene mulighet for utenlands-
opphold i Sør.

– Jeg vil helt klart reise ut i femte
semester. Det vil gi meg mulighet til
å lære språk, og gi meg nærkontakt
med mennesker og kulturer i et an-
net land, sier han – med en anelse
eventyrlyst. 
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SØKERE TIL NOEN UTVALGTE UTVIKLINGSSTUDIER

Lære- Studienavn Poeng Plasser Ant.søkere* % kvinner 
sted 2006/05 2006/05 2006

Årsstudium:
HiO Utviklingsstudier 56,2/55,5 30 177/71 74,0

HSH Utvikling, Stord Alle/Alle 20 13/17 69,2

UiB Utviklingsstudier 55,9/53,0 20 72/83 77,8

HiA Utviklingsstudiet 46,1/51,2 22 77/89 64,9

Bachelor:
HH Globalisering og utvikling Alle/Alle 20 21/27 38,1

UMB Dev. Studies 45,3/43,8 40 119/53 44,5

HiA Utviklingsstudier 48,0/49,5 30 71/100 60,6

UiB Utviklingsstudier 50,9/52,6 50 115/143 72,2

UiO Utviklingsstudier 54,9/56,3 60 194/185 68,6

HiO Utviklingsstudier 52,9/55,7 30 106/124 75,5

Ordforklaring:
HiO – Høgskolen i Oslo
HSH – Høgskolen Stord/Haugesund
UiB – Universitetet i Bergen
HH – Høgskolen i Hedmark
UMB – Universitetet for miljø- og biovitenskap på Ås
HiA – Høgskolen i Agder
UiO – Universitetet i Oslo

*) Viser hvor mange som hadde studiet som sitt primærvalg.

✺

Ulike studier innen utviklings- og tredje verden-spørsmål har fortsatt høye søkertall. Mange tiltrekkes av «drømmen om Afrika». FOTO: SØRVIS

Etter en reise til Latin-Amerika fikk Lars Hertaas lyst til 
«å gjøre noe nyttig». Dermed tok den tidligere driftsoperatø-
ren i IKT fatt på utviklingsstudiet ved Høgskolen i Oslo. 

FOTO: LIV RØHNEBÆK BJERGENE


